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substanţe 
periCuloase, 
furate De 
braConieri 
LovituRă. Dispariţia a două 
tone de substanţe periculoase din 
depozitul unei firme din Galaţi în luna 
martie a acestui an a fost elucidată zilele 
trecute de poliţiştii de la arme, la capătul a 
aproape trei luni de anchetă. > pag. 04

10actual 
planurile premierului, 
blocate de secretarul 
mihai Busuioc

moniCa zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Averse torenţiale, vijelii şi 
căderi de grindină vor fi în 
cea mai mare parte a ţării, de 
ieri-seara până luni dimineaţă. 
Zonele de deal şi de munte în 
centrul şi sudul Moldovei, Do-
brogea şi nord-estul Munteniei 
se află sub avertizare cod gal-
ben de ploi.

Potrivit Administraţiei Na-
ţionale de Meteorologie (ANM), 
începând cu regiunile vestice cu 
extindere în cea mai mare parte 
a ţării, instabilitatea atmosferi-
că va fi accentuată, vor fi averse 
torenţiale, frecvente descărcări 
electrice, vijelii şi grindină. În in-
tervale scurte de timp, cantităţile 
de apă vor depăşi local 15 - 20 litri 
pe metru pătrat şi izolat 40 - 50 
litri pe metru pătrat.

ANM a transmis şi o aten-
ţionare meteorologică cod gal-
ben pentru perioada sâmbătă, 
17 iunie, ora 10,00 - luni, 19 
iunie, ora 3,00, când în toate 
zonele de deal şi de munte, în 
centrul şi sudul Moldovei, Do-
brogea şi nord-estul Munteniei 
cantităţile de apă vor depăşi 30 
litri pe metru pătrat şi pe arii 
restrânse 50 - 70 litri pe metru 
pătrat. .

Galaţiul, sub cod galben de ploi

05eveniment 
Gălăţean mort  
într-un teribil accident  
la Brăila

valuta BNR

€4,58  
 

$4,09  
Cursul de schimb valutar 
la data de 16.06.2017

meteo

24˚  
 
Ploi cu fulgere

Încă un pAs spRE ObţinEREA fOnduRilOR EuROpEnE >eveniment/03

ce ne aşteaptă 
astăzi şi mâine 
la „axis libri“ 
Festival. festivalul 
internaţional al cărţii „axis libri“ 
continuă şi astăzi cu o multitudine 
de activităţi şi evenimente culturale. 
Vă reamintim că mai puteţi vizita 
standurile editurilor până mâine, 18 
iunie. > pag. 05

14social 
Concurs foto cu 
premii pentru animalul 
tău de companie

teleFonul 
de serviciu 

sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de  u
chestiuni strict editoriale
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Descoperiri 
arheologice 
remarcabile  
la Barboşi

Descoperiri 
arheologice 
remarcabile  
la Barboşi

Ar
hi

va
 „V

L
“



2 17 - 18 iun 2017fo
c

u
s

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă 
Cine câştigă în meciul  
Dragnea - Grindeanu

roxana artene penciu 
roxana@ viata-libera.ro

V
om avea un sfârşit 
de săptămână de 
pomină, în care ni se 
vor lungi urechile, 
aşteptând să vedem 

care va fi scorul meciului şi 
războiului nervilor dintre 
Dragnea şi Grindeanu. 

Adus de mânuţă de şeful său de 
partid, cu eticheta de „marionetă“ 
lipită de el din start, Sorin 
Grindeanu, cel docil şi mai tăcut 
chiar şi decât însuşi preşedintele 
Klaus Iohannis, a pus dintr-odată 
frână, ca un catâr încăpăţânat, 

aruncându-l pe Dragnea din cârcă, 
cu tot cu frâiele cu care-l strunea. 
Mototolul şi mutul de Grindeanu 
a prins dintr-odată glas, şi ce glas! 
Dar ce discurs coerent şi hotărât! 
O surpriză plăcută, e drept, 
pentru toţi românii care-l luaseră 
la ochi drept omul de manevră al 
„tătucului“ Dragnea. Grindeanu 
pare să se fi transformat într-
un soi de erou naţional, care 
refuză să repună pe rol celebra 
Ordonanţă 13, pe care a înghiţit-o 
pe nemestecate în ianuarie. Cu 
alte cuvinte, şi-a atras cumva 
acum simpatia poporului, care 
a protestat în stradă împotriva 
actului normativ care stabilea 
un prag uriaş pentru abuzul în 

Roxana  

Artene Pen
ciu

serviciu. Şi totuşi, ce-l mână pe 
premier în luptă? Că parcă nu ne 
vine să ne îmbătăm cu apă rece 
să-l credem că s-a transformat 
într-un Don Quijote pornit la 
luptă cu corupţia din Guvern! 
Grindeanu are, cu siguranţă, 
propriile calcule de carieră 
politică şi mai ştie că zilele de 
libertate ale lui Dragnea sunt 
numărate. Teoria că Dragnea 
urmăreşte să stârpească doar un 
pol de putere concurent în PSD, 
din dorinţa de a-şi reconfirma 
autoritatea zdruncinată de lider 
absolut, este numai parţial 
valabilă. La ce i-ar mai folosi 
reconfirmarea autorităţii interne 
în partid, dacă va ajunge în 

“ 
Sunt succese 
care te înjosesc            
și înfrângeri             
care te înalţă 
nicolae iorga

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
17-18.06.2017
s -   u Sf. Mc. Manuil, Savel şi 
Ismail (Dezlegare la peşte)
D -   u Sf. Mc. Leontie, Ipatie şi 
Teodul; Sf. Cuv. Erasm

pe repede
înapoi 

Icrele premierului

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Grindeanu joacă Balena  u
Albastră, acuză Firea lui Pandele, 
ca și cum i-ar păsa de viteza cu 
care Sorin își spală guvernarea. 
Găbița se pricepe doar la 
chestiuni serioase, așa cum 
este jocul care te-ar împinge 
în pragul suicidului, nu la 
urbanism, PUZ-uri, PUD-uri sau 
la alte abrevieri grețoase.

Doamna primar de la  u
Capitală, atunci când nu poartă 
grija altuia, e nevoită să-și 
publice declarația de avere. 
Ce avem noi aici, se întreabă 
soții Pandele, păi, ce să fie? 
Bijuterii în valoare de aproape 
600.000 de lei, tablouri și mai 
multe terenuri, adică resturi, 
firimituri. Au ales-o săracii 
deoarece o mușcă pauperitatea 

de extremități. Ca să-l parafrazez 
pe un fotbalist care s-a dezechipat 
o dată și în cabina echipei 
naționale - Nistor de la Dinamo - 
dacă Firoaica își vinde bijuteriile, 
terenurile și desenele din pereți, 
ar mai rămâne cu ceva?   

Sooorineee! Cam așa îl striga  u
Livache până să i se urce la cap 
ăstuia mic. Vezi ce se întâmplă 
atunci când ții robotul prea mult 
în priză? Nu e obligatoriu să i se 
înmoaie acumulatorul, ba chiar 
e foarte probabil să facă vreun 
scurtcircuit și să te ia la palme.

Nu eu am fost la partide de  u
tenis sau la șprițuri cu oamenii 
serviciilor, a comentat premierul 
singuratic după acuzele lui 
Dragnea că i-ar fi crescut trese 
pe omoplat. Așa e, ai rămas 
ca fraierul acasă, Sorine, dar 
la știucă te-ai băgat și cam 
miroase... Iată că abia acum mi 

s-a aprins lustra – de aici ai avut 
tu atâtea icre ca să te iei de tac-tu!

Acesta este adevăratul Sorin  u
Grindeanu, a punctat fosta 
unealtă a lui Mustață, dar nu cred 
să fi întrebat careva cât de veridic 
este exemplarul de la Palatul 
Victoria. Ș-apoi, în șase luni 
n-avea cum să-și creeze sosii.

A început vacanța de vară.  u
Pentru elevi, căci politicienii au 
intrat mai devreme în concediu. 
Păi, ce, voiau mai repede la 
domiciliu, fără teme și fără 
lecții?

Pe Facebook a apărut un  u
nou episod din pelicula „Cu 
Boureanu la secția de Poliție”. 
Seria despre vizitele la psihiatru 
este în producție, altfel nu-l văd 
reabilitat pe fostul parlamentar 
PDL. Ah, era să uit - în mod 
normal, se va lipi și de un 
cantonament.

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Când citeşti un 
poem trecut prin sufletul 
şi prin mintea lui Rodian 

Drăgoi îţi vine dorul acasă, 
îţi vine să îngenunchezi cu 
smerenie, ca-n Catedrala unde se 
sfinţeşte grâul atins de mâinile 
Mamei, turtele plămădite şi 
frământate şi descântate cu 
mâinile Mamei...şi coapte pe 
Plita Memoriei şi rămase vecinic 
în Memoria Plitelor noastre! 
Aşadar, iată unul dintre poemele 
care, cel puţin pentru mine, 
sunt Semne de Circulaţie prin 
Imperiul Inefabilului Poetic, 
dar şi Puncte de Sprijin şi 
Salvare într-o Lume a cruzimii, 

a snobismului şi imposturii! Să 
citim „pe o pasăre scriu aceste 
cuvinte”: „şi iar dezgrop zăpezile 
din soare/ de mama şi pragurile 
îşi mai aduc aminte// se aude 
cum lumina pe sine se naşte/ pe 
o pasăre scriu aceste cuvinte// de-
abia începusem să curg ca un râu/ 
şi-am fost acuzat că am rupt o 
floare/ şi în numele miresmelor 
am fost condamnat/  să car toată 
viaţa o grădină-n spinare”//...Sau, 
şi mai abitir, în poemul „Frig”: 
„Azi-noapte am visat/ că mama a 
venit pe la mine// dimineaţa am 
găsit/ uşa deschisă...”//...Tulburăt 
or, nu? Sigur că da!
Despre mirese şi despre zăpezi şi 
despre moarte s-au scris veacuri 
şi veacuri de poezii şi studii şi 
păreri şi maxime şi memorii! 

Despre acestea, poetul Rodian 
Drăgoi scrie...direct pe zăpadă! 
Vă rog să citiţi „prietenul meu 
a luat moartea de la început”...
şi minunaţi-vă: „Se-aude cum 
cântecul în păsări îngheaţă/ şi 
serii îi curge lumina pe faţă// 
nu mai ştiu cum arăta trupul/ 
în care mi-am petrecut o iarnă 
înfierbântată/ casa de o lacrimă 
stă rezemată// acum sub tălpile 
trecătorilor întunericul ţipă/ şi-
afară singurătatea se înfiripă// 
respiraţia tatei îndoaie geamul 
la casă/ oare câtă zăpadă încape 
într-un corp de mireasă?// 
prietenul meu a luat moartea de 
la început/ eu fiecare şoaptă de-a 
ta o sărut// mama mă aşteaptă 
cu lacrimi aburinde pe masă/ 
şi-o zăpadă flămândă dă buzna 

în casă”//...Nu-i aşa că-ţi vine să te 
faci sclav al candorii şi să vezi cât 
de măruntă şi cât de aparentă-i 
Veşnicia? Ca-n „De nicăieri vin 
păsări lipsite de culoare”: „Ies 
cai aprinşi din fiece perete/ s-a-
mbolnăvit şi aerul de-atâta 
aşteptare// pe umeri cade noaptea 
ca o cămaşă udă/ de nicăieri vin 
păsări lipsite de culoare// şi-ncepe 
vânătoarea copacii prind să fugă/ 
se-nvolburează câinii pe valea 
de sub vale// cât mai rugat iubito 
să nu împuşc zăpada/ stau ochii 
mei la pândă ca două animale”//...
Sigur că da! Îi promit lui Rodian 
Drăgoi că ne vom întâlni în 
Câmpiile Elizee! Închei cu-n vers 
al poetului Ioanid Romanescu: 
„Trăiască poezia şi marii 
visători”! .

tragedia 
Metafora candorii şi candoarea metaforei tulburătoare (V) 

divina

închisoare? Dragnea a împins 
gluma, umilinţa şi baroniada la 
un nivel greu de suportat chiar 
şi de către membrii propriului 
partid. Sunt unii cărora Dragnea 
le-a dat peste bot, trecându-i în 
umbra partidului, lăsându-i fără 
un uger mare şi gras de supt din 
fondurile publice. Profitând de 
slăbiciunile fiecăruia, ambiţiile 
politice ale unuia şi despotismul 
şi disperarea celuilalt, aceştia 
au găsit momentul propice să 
provoace o busculadă pentru a-şi 
face reapariţia pe scena politică. 
Cine vede iţindu-se, pe după 
umerii lui Grindeanu şi Dragnea, 
zâmbetul subţire al lui Ponta, să 
ridice mâna sus!  .

nec plus ultra 
Retrospectivă 

tratat de nostalgie 
către magistrul Alexandru Bălan, 

La mulţi ani!

Ion zImbru  l

Şi uită-te-n urmă ş-ascultă şi taci:/ sunt umbrele noastre
uscate şi goale, amare şi reci/ de-atâtea dezastre!
Sunt zilele tale rămase pe drum/ cu zilele mele
murdare, curate, mai scurte, mai lungi,/ uşoare sau grele!
Sunt nopţile mele cu suflet adânc/ şi linişte naltă
cât nopţile tale, în care a fost/ să fim laolaltă!
Şi uită-te n-urmă...Acolo mai sunt/ Icoanele noastre
rămase-n fântâna din care-am băut/ globule albastre!
Şi unde-am văzut ce frumoasă erai/ şi tu, ca şi Luna
pe care-o scoteam în căldare, crezând/ c-o am totdeauna!
Acolo e tot ce mă face să cred/ c-aici e departe:
ci viaţa nu-i viaţă, ci visul nu-i vis,/ ci moartea nu-i moarte!
Acolo s-aude ş-acuma un plâns/ ş-un strigăt pe vale,
al mamelor duse s-aducă (din cer)/ Tăceri catedrale,
s-aducă iertare, blândeţe şi dor.../ ş-apoi să le-mpartă
la toţi, ca pe-o turtă cu Suflet de Grâu.../ Acolo...la poartă!

Din colecţia 
„CELE mai frumoaSE 

poezii rămase tablou”

maxime
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unde sunt 
radarele       
în weekend 
Trafic. astăzi, 17 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Pechea. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi.Mâine, 18 iunie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Stadionului şi pe bulevardul Cloşca. 
În judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Vameş şi Barcea, pe 
DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa, pe 
DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va fi, 
de asemenea, prezent un radar. 
  . M. constandache

Situl Tirighina Barboşi ascunde, cu siguranţă, mai multe comori ce trebuie descoperite   u foto  

Gălăţean 
urmărit, 
prins la 
graniţă

MandaT. Un gălăţean de 32 de 
ani, care a vrut să treacă graniţa pe 
la Giurgiuleşti, şi-a întrerupt călătoria, 
după ce a fost verificat de poliţiştii de 
frontieră. Oamenii legii au constatat 
că bărbatul, aflat la volanul unui Audi, 
avea pe numele său un mandat euro-

pean de arestare emis de autorităţile 
din Italia, care îl acuză de infracţiuni 
contra proprietăţii. Gălăţeanul a fost 
reţinut şi predat poliţiştilor de la Ur-
măriri în vederea continuării procedu-
rilor pentru extrădare. 
 .   M. constandache

Descoperiri arheologice 
remarcabile la Barboşi
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Zidurile turnului central al 
Castellumului roman, folosit 
ca punct de observaţie şi 
supraveghere a navigaţiei pe 
Siret şi Dunăre, ziduri de incintă 
ale Castrului roman, locuinţe 
romane, dar şi un bogat material 
ceramic şi numismatic, toate 
acestea au fost descoperite în 
urma săpăturilor arheologice 
finanţate de Primăria Galaţi, la 
situl Tirighina Barboşi.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, Primăria 
municipiului Galaţi a hotărât 
punerea în valoare a potenţia-
lului turistic şi ştiinţific al celui 
mai vechi monument istoric din 
sudul Moldovei, Aşezarea dacică, 
Castrul şi Castellumul roman 
de la Tirighina Barboşi. În acest 
scop, municipalitatea încearcă să 

câştige o finanţare europeană de 
4,5 milioane de euro. 

Pentru depunerea cererii de 
finanţare europeană, municipa-
litatea avea nevoie şi de avizul 
Comisiei Naţionale a Monumen-
telor Istorice pe care, din păcate, 
la finele anului trecut, nu l-a obţi-
nut. Autorităţile de la Ministerul 
Culturii au transmis Primăriei 
că mai întâi trebuie făcută cer-
cetare arheologică, după care se 
trece la etapa de restaurare şi 
valorificare. 

Primăria a organizat o licita-
ţie şi a atribuit Muzeului de Is-
torie „Paul Păltănea” contractul 
pentru „Servicii de cercetare ar-
heologică preventivă prestate de 
muzee pentru situl arheologic 
Tirighina-Barboşi” . 

Săpături arheologice 
după 180 de ani

La 180 de ani de la primele 
săpături făcute de profesorul 
ieşean Gheorghe Săulescu, situl 

arheologic Tirighina-Barboşi a 
avut parte din nou de cercetări 
arheologice pentru care Primăria 
va plăti 305.830 de lei cu TVA, de 
la bugetul local.

„Obiectivul cercetării arheo-
logice de acum este acela de a evi-
denţia patrimoniul arheologic în 
anumite segmente din Castrul şi 
fortificaţia de tip Castellum de 
la Tirighina-Barboşi, în vederea 
valorificării acestuia printr-un 
proiect cu finanţare europeană. 
Echipa de arheologi de la Muzeul 
de Istorie a realizat cercetarea ar-
heologică preventivă în perioada 
mai - iunie 2017, pe o suprafaţă 
afectată de proiectul de finanţare 
europeană de 800 m.p. Artefac-
tele descoperite vor fi restaurate, 
conservate şi valorificate ştiinţi-
fic şi turistic”, ne-a transmis Biro-
ul de Presă al Primăriei Galaţi. 

Pe baza descoperirilor făcute, 
Primăria va solicita, din nou, avi-
zul necesar de la Comisia Naţiona-
lă a Monumentelor Istorice. .

’ 
Acest proiect al 
Primăriei municipiului 
Galaţi vine după 
aproape 25 de ani 
de când Muzeul 
de Istorie din Galaţi 
solicită reînceperea 
cercetării arheologice 
la situl Tirighina 
Barboşi. 
Biroul De presă Al priMăriei

online

Încă un Pas sPre oBţInerea fondurIlor euroPene  .  TiriGHina

roxAnA Artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

Peste 3.500 de elevi care au ter-
minat clasa a VIII-a, din judeţul 
Galaţi, vor susţine, începând de 
luni, examenul de Evaluare Naţi-
onală. Pe 19 iunie, va avea loc pro-
ba la Limba şi literatura română, 

iar pe 21 iunie, cea la Matematică. 
Afişarea rezultatelor se va face pe 
26 iunie, până în ora 16,00, iar 
contestaţiile se depun în aceeaşi 
zi, până în ora 20,00. Rezultatele 
finale vor fi făcute publice pe data 
de 30 iunie.

Conducerea ISJ susţine că exis-
tă 21 de candidaţi care vor susţine 

probele în condiţii speciale, cazu-
rile fiind aprobate de reprezen-
tanţii Centrului Judeţean de Re-
surse şi Asistenţă  Educaţională.

Probele se susţin în 118 centre 
de examen, organizate la nivelul 
întregului judeţ, iar corectarea 
tezelor se va face în cinci centre 
zonale de evaluare. .

Luni, start la Evaluarea Naţională
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Hoţ cu repetiţie 
Infractor. un 
gălăţean de 43 de ani, suspect 
de comiterea mai multor furturi, a 
fost prins, după ce a făcut un tur 
de forţă prin mai multe societăţi 
comerciale, de unde a sustras 
produse şi un telefon mobil. Bărbatul 
a intrat pe mâna poliţiei, după ce 
o angajată a unei farmacii de pe 
bulevardul traian Vuia a reclamat 
că un individ a sustras de pe un 
raft mai multe produse în valoare 
de 90 de lei. După ce au vizualizat 
imaginile surprinse de camerele de 
supraveghere, agenţii Secţiei 4 şi-au 
dat seama cu cine au de-a face şi 
l-au identificat în scurt timp în Micro 
40. În urma percheziţiei corporale, 
asupra individului au fost găsite 
produsele furate din farmacie, dar 
şi un telefon mobil pe care îl furase 
în aceeaşi zi, din sediul altei firme, 
situată pe strada 1 Decembrie 1918. 
Suspectul a fost dus la Secţia 4, 
unde i-a fost întocmit dosar penal 
pentru furt. poliţiştii fac verificări 
pentru a stabili dacă acesta se mai 
face vinovat şi de comiterea altor 
infracţiuni.   .M. constandache

Dovadă 
neaşteptată 
de omenie 

ajutor . Duminica 
trecută, doi studenţi au ajutat 
un pensionar căruia i se furase 
borseta, chiar în timp ce aştepta 
în staţia de autobuz din ţiglina ii, 
în plină zi. Bătrânul a încercat să 
alerge după hoţi, dar nu i-a ajuns. 

Atunci, tinerii au sărit să îi prindă, 
însă aceştia au aruncat bunul furat 
şi au reuşit să scape fără urmă. 
Studenţii au refuzat să primească 
vreo recompensă pentru fapta 
făcută, înapoindu-i gălăţeanului 
borseta. . A.M.Ş.

„Iată lumea 
care 
te aşteaptă 
dacă rămâi 
fără 
un şfanţ”

GabrIel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Prima carte pe care a publicat-o 
George Orwell, celebrul autor al 
„Fermei animalelor” şi al „1984” 
e la raft, la Librăria Donaris. Am 
citit-o şi vă spunem că foamea 
şi mizeria au partea lor de 
voluptate, mai ales atunci când 
sunt descrise de George Orwell.

Întors din Birmania, autorul  - 
cu puternice vederi de stânga - 
trăieşte mai întâi viaţa parizia-
nului şi apoi a londonezului să-
rac, ameninţat în permanenţă de 
foame, prins, din pricina lipsei 
banilor, în mijlocul unor antu-

raje dubioase, laolaltă cu oameni 
care se bat pentru pâine, se îm-
bată animalic, dorm în mizerie şi 
muncesc asemenea sclavilor, cîte 
17 ore pe zi sau chiar mai mult, 
doar pentru a-şi putea permite 
mâncare, băutură şi un acoperiş, 
de închiriat, deasupra capului. 
Toate aceste experienţe sunt de-
scrise în „Fără un şfanţ prin Pa-
ris şi prin Londra”, primul volum 
publicat de Orwell, cel care avea 
să rămână un reper în istoria lite-
raturii universale pentru „Ferma 
animalelor” şi „1984”. În „Fără un 
şfanţ…” naratorul ajunge să fie 
mânat prin subteranele mizere 
ale restaurantelor, muncind ca 
plongeor – un fel de om bun la toa-

te, necalificat şi mereu batjocorit 
de toţi ceilalţi angajaţi – doar ca 
să scape de cel mai mare inamic 
al săracului din marile oraşe: “Câ-
teva zile am trăit cu pâine uscată, 
după care, două zile şi jumătate, 
n-am avut absolut nimic de mân-
care. A fost o experienţă urâtă. 
Există oameni care ţin post câte 
trei săptămâni sau mai mult, şi 
care spun că postul e chiar plăcut 
după a patra zi; nu ştiu dacă e aşa 
pentru că n-am trecut niciodată 
de a treia zi. (…) În prima zi, prea 
lipsit de vlagă ca să mai caut de 
muncă, am împrumutat o undiţă 
şi m-am dus să pescuiesc în Sena. A 
doua zi, m-am gândit să îmi ama-
netez paltonul, dar drumul până 
la amanet mi se pare lung, aşa că 
mi-am petrecut ziua în pat (…). 
Foamea face din tine o fiinţă total 
lipsită de echilibru şi de creier, şi 
te simţi ca după o gripă (…) Cea 
mai pregnantă amintire din acea 
perioadă este inerţia desăvârşită” 
(p. 44). În cele din urmă, narato-

rul va părăsi Parisul bistrourilor, 
al restaurantelor, al parcurilor 
şi al hotelurilor, al imigranţilor 
ruşi care consumau orice şi al lo-
calnicilor, ceva mai pretenţioşi, 
şi va ajunge la Londra, unde B., 
un prieten, promisese să îi ofere 
un loc de muncă. Şi unde, în loc 
să prospere, va ajunge să trăias-
că într-un lung şir de adăposturi, 
alături de docheri, bătrâni săraci, 
bolnavi şi scandalagii. Şi aici, ca şi 
la Paris, va lega prietenii. 

După toată viaţa trăită în mij-
locul săracilor, Orwell concluzio-
nează: „Iată lumea care te aşteap-
tă dacă rămâi vreodată fără un 
şfanţ”. Mai ales noi, oamenii cu 
atâta dor de ducă, ar trebui să cu-
noaştem lumea asta, măcar din 
cărţi, înainte să ne luăm picioa-
rele la spinare, nu-i aşa? 

Găsiţi cartea - o lectură care 
vă va îmbogăţi, în ciuda asprimii 
realităţilor prezentate - la Libră-
ria Donaris de pe Strada Nicolae 
Bălcescu nr. 26. .

Campanie VL: Uşor de Citit  .  EXPERIENŢE 

MarIana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Dispariţia a două tone de sub-
stanţe periculoase din depozitul 
unei firme din Galaţi în luna 
martie a acestui an a fost elu-
cidată zile trecute de poliţiştii 
de la Arme, la capătul a aproape 
trei luni de anchetă. În urma 
mai multor percheziţii pe raza 
judeţelor Galaţi, Vaslui şi Boto-
şani, oamenii legii au ajuns la 
principalii suspecţi, dar şi la o 

mare parte din cantitatea de 
substanţe, în valoare de 85.000 
de euro. Aceştia sunt doi gălă-
ţeni, de 28 şi respectiv 37 de ani, 
la domiciliile cărora poliţiştii au 
găsit circa 1.580 de litri din sub-
stanţele pentru protecţia plan-
telor furate în martie, dar şi trei 
bancnote de 100 de euro, bănui-
te a fi false, patru prostovoale şi 
şase plase monofilament.  

 "Cei doi au fost aduşi cu 
mandat, la sediul poliţiei, faţă 
de aceştia luându-se ulterior 

măsura reţinerii pentru 24 de 
ore. În cauză se efectuează cer-
cetări pentru infracţiunile de 
furt calificat, tăinuire, falsifica-
rea de monede şi deţinerea sau 
folosirea de către persoane nea-
utorizate a uneltelor de pescuit 
comercial“, precizează subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiştii 
continuă cercetările pentru a 
verifica dacă cei doi se mai fac 
vinovaţi şi de comiterea altor 
fapte. .

Tone de substanţe periculoase, 
furate de braconieri
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Gălăţean mort 
într-un teribil 
accident        
la brăila 
Depăşire. un grav 
accident rutier s-a produs joi, 15 
iunie, pe dn 2b, în apropierea 
localităţii urleasca din judeţul 
brăila, soldat cu moartea unui şofer 
gălăţean, în vârstă de 63 de ani. 
tragicul eveniment s-a produs în 
jurul orei 14,00 şi, potrivit surselor 
din rândul anchetatorilor, şoferul 
gălăţean, care conducea un Peugeot 
206, a încercat să depăşească două 
maşini şi a reintrat apoi pe banda 
sa de mers, moment în care a lovit 
un autoturism dacia logan. acest 
autoturism, au stabilit poliţiştii, era 
condus de un şofer din năvodari, iar 
în maşină se mai afla o persoană. 
după impact, autoturismul condus 
de gălăţean a ”zburat” într-un canal 
de irigaţii, şoferul pierzându-şi viaţa 
pe loc. Poliţiştii continuă cercetările 
în acest caz, pentru a stabili cu 
exactitate cum s-a produs accidentul 
rutier.  . M. Constandache

Ce ne aşteaptă astăzi 
şi mâine la „Axis Libri“
ALinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Festivalul Internaţional al Cărţii 
„Axis Libri“ continuă şi astăzi 
cu o multitudine de activităţi 
şi evenimente culturale. Vă 
reamintim că mai puteţi vizita 
standurile editurilor până mâine, 
18 iunie, ultima zi a târgului.

Locul de desfăşurare este zona 
pietonală de la „P”-uri, dintre 
„Fata pe Valuri” şi „Elice”. Veţi 
găsi 250 de edituri româneşti şi 
străine, care vă aduc în total peste 
10.000 de titluri. 

Astăzi, programul evenimen-
telor va include momente artis-

tice, lansări de carte, conferinţe, 
dezbateri, lansări de campanii 
culturale. Unul dintre momente-
le interesante va avea loc azi, la 
11,44, şi se numeşte „Modernum 
librorum”: Carte românească, 
ediţii princeps şi bibliofile, tipă-
rite între a doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea – sec. XXI. Printre 
invitaţi se numără reprezentanţi 
ai Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”, ai Universităţii „Dunărea 
de Jos” şi jurnalistul şi scriitorul 
Victor Cilincă. De la ora 13, 30, 
doi autori gălăţeni renumiţi, Ka-
tia Nanu şi Theodor Parapiru, vă 
aşteaptă cu volumele "Cine a golit 
Prutul de peşte: proză scurtă“ şi 
"Testis“, Editura Axis Libri. 

De la ora 17,00 veţi putea ur-
mări dansuri greceşti cu Ansam-
blul Artistic de dansuri Olympos 
al Comunităţii Elene din Galaţi. 
Iar de la 19,30, cunoscutul actor 
Vlad Vasiliu are lansarea volumu-
lui de poezii "Strigarea în pustie“, 
apărut la Editura Sinteze. 

Mâine, unul dintre eveni-
mentele importante va fi „Ma-
nuscriptum”, o expoziţie de ma-
nuscrise şi cărţi cu autograf. Vor 
fi prezentate de la documente 
referitoare la răscoala lui Horea 
la manuscrise de la George Coş-

buc, Camil Petrescu, Nicolae La-
biş, Nichita Stănescu, dar şi cărţi 
cu autografe de M. Kogălniceanu, 
Octavian Goga, Ion Minulescu, 
Nicolae Steinhardt, Constantin 
Noica.

Festivalul este organizat de Bi-
blioteca Judeţeană „V. A. Urechia” 
Galaţi, sub patronajul Ministeru-
lui Culturii, cu sprijinul Consiliu-
lui Judeţean, al Consiliului Local 
şi al Primăriei municipiului Ga-
laţi, al sponsorilor, precum şi al 
presei locale şi naţionale.

Puteţi vedea programul com-
plet al ultimelor două zile de 
festival pe site-ul www.viata-li-
bera.ro.exclusiv

Târg de carTe la galaţi  .  Festival

TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali, aflaţi în dispo-
zitivul instituit în vederea men-
ţinerii unui climat de ordine şi 
siguranţă publică pe esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
i-au depistat pe numiţii N.C., de 20 
de ani, din Galaţi şi C.A., de 22 de 

ani, din comuna Munteni, judeţul 
Galaţi, care au sustras două tele-
foane mobile. Telefoanele fuseseră 
furate din două autoturisme par-
cate în zonă. După cele constatate, 
poliţiştii locali au întocmit actele 
procedurale, iar persoanele în ca-
uză şi bunurile corp delict au fost 
predate la Secţia 1 Poliţie, în vede-
rea continuării cercetărilor. .

Prinşi, după ce au furat 
două telefoane mobile 

165,5255 U
gram aur

4.2105  O
franc elveţian

4.0999 U
dolar

4.5812 U
euro

publicitate

foto Alina Maria Şerban u
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Şase sfaturi  
pentru  
o masă  
fără stres  
în familie

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Momentul mesei pentru cei 
mici este, de cele mai multe 
ori, stresant. Mai ales după o 
zi de muncă sau o zi în care ai 
avut grijă de ei. Dacă refuză 
să mănânce ce le-aţi pregătit, 
atunci totul se complică, lucru 
care poate duce cu uşurinţă la 
frustrare şi la nervi.

Câteva lucruri pe care le puteţi 
face pentru ca orele de masă să 
fie mai puţin stresante sunt să îi 
implicaţi pe cei mici în prepara-
rea mâncării. Dacă îi implicaţi în 
prepararea alimentelor, pot deve-
ni mai interesaţi de alimente şi 
dispuşi să încerce lucruri noi. Să 
vă asiguraţi că vin la masă când 
le este foame. Nu serviţi cina la 

util 
Cum formezi obiceiuri alimentare bune

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Premiile 
Săptămânii 
noroc. la extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 344 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigător, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Mihalache Daniela 
(plicul nr. 67), Năstase Margareta 
(plicul nr. 102) şi Oprea Iuluș 
(plicul nr. 28). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Stavarache 

Daniela, eleVa 
noroCoaSă 
câştIg. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 223 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Cornetel Daniela a fost cu noroc. 
plicul trimis de Daniela, elevă în clasa 
a Viii-a la Şcoala nr. 22 din Galaţi, 
a purtat numărul 146. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletinul unuia dintre părinţi 
şi după carnetul de note. . Alina 
Stavarache 

ajutor  
Ce acte sunt necesare pentru îngrijiri medicale la domiciliu 

AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Îngrijirea la domiciliu este ulti-
ma soluţie pentru bolnavii cronici 
care locuiesc singuri, fără ajutor 
din partea membrilor familiei. 
Însă, de cele mai multe ori, cei care 
au nevoie de aceste servicii nu ştiu 
cum ar putea să beneficieze de ele 
şi nici ce să facă ca să obţină aceste 
drepturi. 

Aşadar, pentru a putea primi 
îngrijiri la domiciliu trebuie să 
aveţi o recomandare medicală 
care să specifice gradul de depen-
denţă al pacientului, dar şi ritmi-
citatea efectuării fiecărui servi-
ciu. Trebuie să mai aduceţi şi actul 
care certifică calitatea de asigurat, 
precum şi o copie după actul de 
identitate. Pe lângă asta, trebuie 
să mai completaţi o declaraţie pe 
propria răspundere că afecţiunea 

pentru care solicitaţi îngrijiri 
medicale la domiciliu nu a apă-
rut în urma unei boli profesiona-
le, a unui accident de muncă sau 
sportiv. Toate aceste acte trebuie 
depuse la sediul Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi.  

Trebuie să mai ştiţi că, la mo-
mentul actual, nu mai sunt ac-
ceptate toate cererile, deoarece 
bugetele alocate de CNAS pe anii 
2016 şi 2017 nu au acoperit toate 

solicitările pacienţilor. Din aceas-
tă cauză, s-a decis întocmirea 
de liste de aşteptare/prioritate şi 
aprobarea numai a cazurilor care 
se încadrează la criteriile de pri-
oritate aprobate de Consiliul de 
Administraţie. Astfel, cei care au 
întâietate sunt pacienţii cu boli 
oncologice, accident vascular ce-
rebral (AVC), inclusiv sechele AVC, 
infarct cerebral şi ramolisment 
cerebral. .

ore diferite. Stabiliţi o rutină de 
masă. Copiii răspund bine când 
cunosc ceea ce se va întâmpla. Un 
alt sfat foarte important este să 
ascundeţi telefoanele, tabletele 
sau chiar să închideţi televizorul 
atunci când cel mic mănâncă. Un 
copil poate fi greu de oprit din 
ceea ce face pentru a lua masa, 
aşa că menţinerea atenţiei pe 
mâncare este un lucru impor-
tant. Un alt lucru esenţial este 
să lăsaţi copilul să decidă cât să 
mănânce. 

Deci, în loc să împingeţi copi-
lul să mănânce o anumită canti-
tate, aplicaţi o „împărţire a res-
ponsabilităţii“ la orele de masă. 
Puteţi folosi ceea ce se numeşte 
strategia „părintele oferă, copilul 
decide“. Oferiţi alimente hrăni-
toare copilului şi permiteţi-i să 
utilizeze capacitatea sa înnăscută 

de a-şi autoregla pofta de mânca-
re şi de a decide dacă şi cât de mult 
mănâncă. 

Servirea unei singure mese în 
familie poate fi un alt truc care să 
vă ajute. Economisiţi timp, bani 
şi stres oferind o masă pentru în-
treaga familie. Poate fi dezamă-
gitor dacă puiul nu mănâncă sau 
nu va încerca nici măcar să guste 
din mâncarea pe care aţi făcut-o. 
Dar nu trebuie să forţaţi sau să 
mituiţi copilul să mănânce. 

În cele din urmă, cel mai im-
portant este să rămâneţi calm în 
astfel de situaţii. Copiii nu mă-
nâncă bine atunci când sunt pre-
saţi să mănânce şi nu vor muri 
de foame, dacă pierd o masă sau 
două. Dacă refuză o masă sau 
nu mănâncă nimic în aproxima-
tiv 15-20 de minute, îndepărtaţi 
calm mâncarea. .

Sfaturi pentru 
alegerea unei 
case pentru 
familia ta 

FoloSItor. Să găseşti 
casa de vis pentru familia ta nu e un 
lucru uşor. iată câteva sfaturi de care 
să ţii cont când faci o alegere atât de 
importantă. investiţia pe care o faci 
ar trebui să fie una pe termen lung. 
asigură-te că în casă e loc pentru toată 

lumea şi că spaţiile din ea se adap-
tează nevoilor de schimbare. Cartierul 
pe care-l alegi contează foarte mult. 
e indicat să fie unul sigur şi liniştit, cu 
spaţii verzi. În fine, casa trebuie să fie 
poziţionată avantajos faţă de punctele 
de interes. . A.M.ş.

Cum Să               
te răCoreŞti       
În zilele toriDe 
De Vară 
cAnIculă. A venit vara, 
iar temperaturile ridicate ne fac să 
ne dorim să ne retragem în cele 
mai răcoroase colţuri ale casei. 
există câteva opţiuni numai bune 
de folosit pe caniculă. una dintre 
ele este să ne montăm draperii care 
să nu permită soarelui să pătrundă 
în casă. am putea să mai aerisim 
din când în când în perioadele 
răcoroase ale zilei, ori să folosim 
un ventilator. Dacă dispunem de el, 
putem să ne răcorim şi cu ajutorul 
aerului condiţionat, însă folosit cu 
moderaţie. . A.M.ş.

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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TraTamenT. Multă lume 
a auzit deja despre depresia 
post-partum (starea de suferinţă 
psihică şi dezechilibru emoţional 
care poate să apară după naştere), 
însă destul de puţine se ştiu despre 
depresia prenatală, despre starea 
psihică a mamei în timpul sarcinii 
şi despre problemele care pot 
apărea în această perioadă. Deşi 
hormonii joacă un rol important, 
această explicaţie ajută însă 
foarte puţin mamele aflate în 
suferinţă, care descriu momentele 
în care s-ar fi aşteptat să se simtă 
împlinite, fericite şi entuziaste, 
ca transformate în luni de „chin”, 
anxietate şi disperare. Astfel, 
pentru unele femei starea de a fi 
însărcinată poate să determine 
o serie de trăiri negative, care 
duc mai departe la un sentiment 
de confuzie şi tristeţe. Poate fi o 
perioadă pe care femeia pe cale 
să devină mamă să o trăiască 
foarte dureros, cu vină, confuzie şi 
frici diverse de intensitate sporită. 
De cele mai multe ori este o stare 
pe care mama nu o mărturiseşte 
celor din jur, regăsindu-se astfel 
singură în experienţa pe care 
o trăieşte. Chiar şi atunci când 
mămicile reuşesc să îşi exprime 
trăirile negative puternice şi le sunt 
prescrise medicamente de către 
medicul psihiatru, de cele mai 
multe ori tratamentul nu este urmat 
din cauza temerilor asociate cu 
administrarea medicamentelor în 
sarcină. Deşi nu este de preferat 
a se lua medicamente pe timpul 
sarcinii, există anumite cazuri când 
starea grea de suferinţă în care se 
regăseşte mama poate reprezenta 
un pericol prea mare pentru 
sănătatea ei şi a fătului.  Trebuie 
reţinut că atunci când vorbim de 
depresie, ca în cazul oricărei tulburări 
psihice, deja nu mai vorbim de o 
lipsă de voinţă. În astfel de cazuri, 
evaluarea unui specialist medical 
este extrem de importantă. Deşi 
multe medicamente care sunt 
prescrise pentru depresie sunt 
contraindicate sau nu există 
destule studii care să arate că 
pot fi luate în siguranţă pe timpul 
sarcinii, este foarte important 
de reamintit faptul că există 
totuşi medicamente care pot fi 
administrate şi în sarcină. Astfel, cu 
ajutorul şi numai la recomandarea 
specialistului medical acestea ar 
putea ajuta mama, şi implicit fătul, să 
traverseze această perioadă cu mai 
multă uşurinţă.  . I.U.

sfaturi 
Depresia 
prenatală,       
un subiect      
sensibil

  proiect 
  Copiii îl întâlnesc pe „Ştiinţescu“

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Joi, 22 iunie, de la ora 11,00, 
la centrul „Smart” (strada Brăilei 

nr.3, etajul 1), copiii îl pot întâlni 
pe „Ştiinţescu”. 

 Fundaţia Comunitară din Ga-
laţi, alături de Romanian-Ame-
rican Foundation şi parteneri 

locali, îşi propune să stimuleze 
proiectele educaţionale care în-
curajează pasiunea pentru şti-
inţe şi tehnologie a copiilor şi 
tinerilor între 11 şi 15 ani din 
judeţul Galaţi. 

"Ştiinţescu“ oferă finanţare 
proiectelor creative şi inovati-
ve care susţin pasiunea pentru 
ştiinţele exacte STEM (ştiinţă, 
tehnologie, inginerie şi mate-
matică). Proiectele pot veni din 

partea profesorilor şi pasionaţi-
lor de ştiinţe exacte (matema-
tică, fizică, chimie, biologie, 
informatică etc.) din partea 
copiilor sau grupurilor de ini-
ţiativă. Programul îşi propune 
creşterea interesului elevilor 
faţă de domeniul STEM şi oferi-
rea de suport financiar pentru 
ca tinerii să îşi urmeze pasiunea 
şi să îşi poată dezvolta o carieră 
în inovaţie şi tehnologie. .

Drepturile tatălui 
după naşterea 
copilului
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Dacă toată lumea ştie că mamele 
au dreptul la un concediu de 
maternitate înainte şi după 
naştere, puţini bărbaţi ştiu că şi 
taţii pot obţine timp liber pentru 
a participa la îngrijirea nou-
născutului şi pentru a fi alături de 
proaspăta mămică. 

Conform prevederilor Legii nr. 
210 din 31 decembrie 1999, tatăl 
copilului nou-născut are dreptul 
la un concediu paternal de cinci 
zile lucrătoare. Concediul paternal 
este plătit, dacă tatăl este asigurat 
în cadrul sistemului asigurărilor 
sociale de stat. Cele cinci zile libe-
re se acordă oricând în primele opt 
săptămâni de la naşterea copilului. 
Dacă mama copilului decedează în 
timpul naşterii sau în perioada con-
cediului de lăuzie, tatăl beneficiază 
de restul concediului neefectuat de 
către mamă. În acest timp, acesta 
primeşte şi o indemnizaţie egală 
cu ajutorul pentru sarcină şi lăuzie 
cuvenit mamei sau o indemnizaţie 
calculată după salariul de bază şi 
vechimea în muncă ale acestuia, la 
alegerea sa.

majorarea cu zece zile  
a concediului paternal

În cazul în care tatăl a urmat 
un curs de puericultură şi a obţi-
nut un atestat la absolvirea aces-
tuia, durata concediului paternal 
se majorează cu 10 zile lucrătoare, 
astfel încât tatăl poate beneficia 
de un total de 15 zile lucrătoare de 
concediu paternal. 

legislaţie 
Bine de ştiut

Dreptul la majorarea duratei 
concediului paternal la absolvirea 
cursului de puericultură se acordă 
numai o singură dată, indiferent de 
numărul copiilor titularului. 

Cursul de puericultură
Cursul de puericultură constă în 

prezentarea unor noţiuni elemen-
tare teoretice şi practice necesare 
în vederea îngrijirii copilului mic 
şi în vederea participării efective a 
tatălui la îngrijirea propriului co-
pil nou-născut. În urma verificării 
noţiunilor dobândite, medicul de 

familie va elibera atestatul de ab-
solvire a cursului de puericultură.

 În cazul în care tatăl are studii 
de specialitate medic sau asistent 
medical, nu mai este necesară ab-
solvirea cursului de puericultură, 
ci numai obţinerea atestatului.

Atestatul reprezintă actul dove-
ditor prin care se constată însuşirea 
noţiunilor şi cuprinde, împreună 
cu această constatare, datele per-
sonale din cartea de identitate a 
tatălui, locul său de muncă, data 
eliberării, semnătura şi parafa me-
dicului. .

Workshop 
„Prietenul 
meu            
cu blăniţă“

benefIcII. Duminică, înce-
pând cu ora 10,30, la Universitatea 
„Danubius”, asociaţia „Prietenul meu 
cu blăniţă” organizează un workshop 
cu tema „Introducere în mecanismele 
interacţiunii om-animal cu valoare 
terapeutică”. În cadrul evenimentului 

vor fi explicate beneficiile activităţilor 
asistate de animale asupra copiilor cu 
autism şi familiile lor. Aceste subiec-
te vor fi prezentate de specialişti în 
domeniul terapiei asistate de animale 
din Cluj şi Bucureşti. Intrarea este libe-
ră. .  I. U.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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Cum poţi depista  
şi trata alergia la soare
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Sensibilitatea pielii datorată 
expunerii la soare se manifestă 
adesea după cel puţin o zi de 
expunere. erupţia polimorfă 
la lumină, aşa este cunoscută 
în termeni medicali alergia 
la razele solare. conform 
specialiştilor, aproximativ unul 
din cinci europeni se confruntă 
cu această afecţiune.

Afectate în mod special de această 
problemă sunt persoanele cu pielea 
deschisă la culoare. Această proble-
mă apare an de an şi poate avea efecte 
destul de negative asupra pielii. 

Efectele nocive 
ale razelor ultraviolete

Expunerea la razele ultravio-
lete este benefică pentru sănăta-

tea pielii tale, însă există cazuri 
în care aceasta poate să facă mai 
mult rău decât bine. Unul dintre 
efectele secundare, în afară de 
alergia solară, este îmbătrânirea 
prematură a pielii. Pentru a com-
bate această problemă este nece-
sar să foloseşti o cremă cu factor 
de protecţie solară. 

Poate crezi că nu ţi se poate 
întâmpla tocmai ţie să te con-
frunţi cu o astfel de alergie, însă 
ţine totuşi cont că este una din-
tre cele mai comune alergii ce 
apare imediat cu prima expune-
re mai prelungită la soare. Cum 
se manifestă alergia? Dacă ob-
servi anumite erupţii sub formă 
de băşici, imediat după ce te-ai 
expus la lumina solară, atunci 
apelează la un medic de specia-
litate în cel mai scurt timp.

Ca regulă generală, trebu-
ie să reţii că orice modificare 

a tegumentului (pielii - n.r.) 
trebuie semnalată unui medic 
specialist. Nu aştepta să apară 

şi simptome precum frisoane, 
dureri de cap, greaţă sau chiar 
vărsături.

Rasa caucaziană (albă - n.r.) 
este cea mai expusă la această 
alergie. Dacă te ştii cu proble-
me de genul dermatitei, sau cu 
persoane din familie care s-au 
confruntat cu această afecţiu-
ne, atunci şansele ca să dezvolţi 
o alergie solară cresc.

Trebuie totuşi menţionat 
faptul că alergia la soare nu 
este acelaşi lucru cu arsura so-
lară. Între acestea două există 
o diferenţă destul de mare. În 
momentul în care sistemul imu-
nitar reacţionează la lumină, 
apare alergia solară, iar arsuri-
le solare se produc atunci când 
cantitatea de raze ultraviolete 
depăşeşte nivelul pe care mela-
nina îl poate suporta pentru a-ţi 
proteja pielea. .

Pe Perioada verii  .  Afecţiune

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Toate sucurile naturale sunt 
sănătoase, deoarece sunt surse 
importante de substanţe nutri-
tive. Dar cel care are cele mai 
multe beneficii asupra sănătăţii 
este sucul de rodie, el fiind re-

comandat persoanelor care au 
probleme cu ficatul, inima şi 
stresul. Rodia este o sursă im-
portantă de minerale (calciu, fier 
şi potasiu), vitaminele (A, B5, C 
şi E) şi conţine o cantitate mare 
de fibre. Sucul obţinut din acest 
fruct exotic este foarte bun pen-
tru ficat, deoarece îl întăreşte şi 
elimină toxinele acumulate. În 

plus, are efect de curăţare şi la 
nivelul sângelui, care este deto-
xificat şi purificat. Un pahar de 
suc de rodie băut zilnic, pe par-
cursul a trei luni, îmbunătăţeşte 
fluxul de sânge. În plus, datorită 
conţinutului său ridicat de acid 
citric, potasiu şi apă, este stimu-
lată funcţia renală şi sunt elimi-
nate lichidele. .

Sucul de rodie ajută la combaterea 
stresului şi întăreşte ficatul

LEac. usturoiul este consi-
derat unul dintre cele mai eficiente 
remedii naturale pentru calmarea 
şi prevenirea crizelor de astm 
bronşic. În plus, poate contribui la 
reducerea riscului de cancer pul-
monar, potrivit unor studii. Această 

legumă are proprietăţi antiinflama-
toare şi un nivel ridicat de alicină, 
substanţă care combate infecţiile 
şi reduce inflamaţia. Astfel, ustu-
roiul este deosebit de indicat, în 
cazul în care nu aveţi probleme cu 
stomacul  .  R. B.

Remediul 
nAturAl 
ÎmpotrivA 
insomniilor 
LămâiA. dacă suferi de 
tulburări de somn, ar trebui să bei 
în fiecare seară înainte de culcare 
un pahar de apă cu lămâie. Astfel, 
previi insomnia asociată cu stresul, 
alimentaţia nesănătoasă şi problemele 
de zi cu zi, iar calitatea somnului va fi 
îmbunătăţită. Ştim că este recomandat 
să ne începem ziua bând un pahar de 
apă călduţă cu lămâie, deoarece este 
foarte bun pentru sănătate. Cu toate 
acestea, când sucul de lămâie este 
băut seara, vei avea parte de un somn 
odihnitor. Chiar după o săptămână, 
organismul va începe să se confrunte 
cu schimbări care te vor ajuta să 
dormi mai bine. pentru cele mai bune 
rezultate, bea acest remediu timp 
de o lună. Beneficiile apei cu lămâie 
băută seara: este stimulat procesul 
de detoxificare; este purificat sângele; 
este curăţat ficatul; este stimulată 
producţia de celule albe în organism; 
este îmbunătăţită funcţia pancreasului; 
este îmbunătăţită digestia.pentru 
prepararea băuturii, ai nevoie de 250 
de mililitri de apă, cinci linguri de 
suc de lămâie şi o lingură de miere. 
toarnă apa caldă, nu fierbinte, în pahar 
peste miere şi amestecă cu o lingură. 
la final, adaugă sucul de lămâie. 
Jumătate din amestec trebuie băut în 
cel mult două ore înainte de cină, iar 
cealaltă jumătate înainte de a te băga 
în pat.  .R.B.

Usturoiul, 
eficient 
împotriva    
astmului

de asemenea, 
sucul de rodie 
este recomandat 
Persoanelor 
care suferă                   
de hiPertensiune 
arterială sau 
Pietre la rinichi

Prevenţia 
este cheia 
cea mai bună 
în acest caz. 
informează‑te, 
analizează‑ţi 
asPectul Pielii 
constant şi evită 
statul Prelungit 
la soare

Afectate în mod special sunt persoanele  u
cu pielea deschisă la culoare
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pamflet în versuri 
K lumea! 

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 
INTERZIS. Bucurie 
fără margini pentru gălăţeni. 
Festivalul Axis Libri a lăsat 
Galaţiul fără brăileni timp de 
câteva zile. Practic, nici nu 
a fost nevoie să se închidă 
fizic graniţele oraşului, a 
fost suficient să fie anunţat 
evenimentul. „Nu numai 
că nu a mai venit niciun 
brăilean în oraş, ci, mai 
mult, au şi plecat cei care 
mai erau pe aici. Nivelul 
de inteligenţă în Galaţi 
a crescut astfel cu cel 
puţin 20-30 de procente”, 
a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu. De cealaltă 
parte, brăilenii neagă că 
ar evita Galaţiul din cauza 
festivalului. „Pur şi simplu, 
nu ne plac invitaţii. În primii 
ani am tot venit pentru că ni 
s-a promis că va fi prezent 
şi poetul nostru drag, 
domnul Dinescu. Numai că 
de fiecare dată s-a dovedit 
că în loc să vină Mircea, tot 
apărea unul Viorel. Chiar 
nu se mai poate. De asta 
nu mai venim în Galaţi în 
perioada târgului. Nouă 
ne place de Mircea, nu 
de Viorel”, a declarat un 
brăilean obişnuit, Marcel 
Sabie  . Taxis Libri 

fără brăileni 
Festivalul 
care a închis 
graniţele 
oraşuluiDetalii zemoase de 

la Târgul de Carte
la galaţi are loc o nouă ediţie 
a Festivalului internaţional al 
Cărţii axis libri. un festival 
serios, care şi-a demonstrat 
în timp atât utilitatea, cât şi 
anvergura. Dincolo de aspectele 
serioase, sunt şi o serie de 
detalii despre care nimeni nu 
suflă o vorbă. Ei, tocmai despre 
astea vorbim noi. Cum ar veni, 
pentru unii un târg de aparate 
de aer condiţionat la Polul nord 
e mai util decât un târg de carte. 

Picu Apostol Roman  
s-a baricadat în casă

Pe toată perioada festivalului, 
viceprimarul Picu Apostol Roman, 
cunoscut şi drept Spaima Literelor, 
s-a ascuns în casă. El suferă de o 
maladie rară, care nu îi permite să 
stea în preajma cărţilor. „E o boală 
pe cât de controversată, pe atât de 
periculoasă. Numai dacă rosteşti 
cuvântul carte în preajma lui se 
poate molipsi. E contagios pe o rază 
de câţiva kilometri, deci cel mai 
bine este să nu intre în contact cu 
cărţile”, a declarat medicul Stelian 
Coriolan. Viceprimarul Galaţiului 
spune că şi-a luat toate măsurile de 

prevenire în caz de molipsire invo-
luntară. „În primul rând nu mai ies 
din casă în această perioadă. E cel 
mai simplu. Dacă, totuşi, mă molip-
sesc cumva, am la îndemână nişte 
CD-uri cu manele ca să fac o dez-
intoxicare rapidă. Dacă nu merge, 
fug repede la un grătar cu băieţii”, 
a declarat Picu Apostol Roman. Pa-
radoxul face ca şi numele lui Picu 
să-i fie adversar. „Vedeţi, dumnea-
voastră, pe el îl cheamă şi «roman». 
Dacă îl chema «basm», «nuvelă» sau 
măcar «schiţă» alta era treaba. Eu 
cred că şi de la asta i se trage, practic 
i-a cam fost scris, cum se spune, să 
sufere de această fobie, boală a căr-
ţilor”, a mai spus medicul Stelian 
Coriolan.

Dan Nica stă numai  
la Târg: „Nimeni nu s-ar 
gândi să mă caute aici”

Surpriză la Târgul de Carte. Dan 
Nica, un personaj care stă numai 
ascuns în ultima vreme, îşi face de 
treabă de dimineaţă până seara la 
târg. Motivul este unul cât se poate 
de practic. „Mă caută foarte multă 
lume. Oameni la care am datorii, 
procurori, diverşi. Şi nu vreau să fiu 

găsit, astfel că am venit la Târgul 
de Carte. Nimeni nu şi-ar închipui 
vreodată că aş putea să fiu aici, nu? 
Genial, ce ziceţi?”, ne-a declarat cu 
francheţe Dan Nica. De altfel toţi 
cei care trec pe lână pesedist au o re-
acţie firească: „Ia, uite, ce bine sea-
mănă domnul ăla cu Dan Nica...”, 
spun oamenii.

Florin Pâslaru  
a revenit anul acesta  
la festivalul cărţii

După ce a lipsit de la ultime-
le ediţii, Florin Pâslaru a revenit 
anul acesta la Festivalul Cărţii. 
Fostul deputat PSD spune că, de 
când nu mai e în Parlament, are 
mai mult timp liber. Asta e doar 
una dintre explicaţii. Cealaltă e 
mai interesantă. „Pâslaru a venit 
acum câţiva ani şi a cumpărat de 
la noi o carte. Anul acesta a venit 
şi a mai luat una. L-am întrebat de 
ce a revenit abia acum şi mi-a zis că 
abia ce-a terminat de citit coperta 
cărţii pe care a cumpărat-o, aşa că 
a venit să îşi ia o alta, ca să aibă ce 
face în următorii patru, cinci ani”, 
a declarat librarul de la unul dintre 
standuri. . Car’te-a făcut

picanterii 
Cine a venit, cine nu şi de ce

Viorel Ştefan 
răsfoia  
nişte cărţi 
de credit

INEDIT. Speriat probabil de 
posibila remaniere guvernamentală, 
ministrul Finanţelor, Viorel Ştefan, 
s-a refugiat pentru câteva zile la 
Galaţi. El a fost văzut la festiva-
lul cărţilor încercând să intre în 
atmosferă. „A răsfoit şi dumnealui 

nişte cărţi de credit, după care a 
plecat. A stat cinci minute, apoi s-a 
făcut nevăzut”, a spus unul dintre 
organizatori. Pe surse, am aflat că 
Viorel Ştefan chiar s-a plâns de pre-
ţurile prea mari practicate de unele 
edituri. . I-a intrat carte! 

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Oferta este  u
pentru toate 
gusturile 
la Târg

Uite, 
cartea asta are poze. 

Ar putea s-o citească şi 
politicienii noştri.

ilie Zanfir   u
are stilul lui. 
la haine

Poate 
vă întrebaţi de 

ce tot port costume 
verzi, roz, mov... Eh, mă 
pregătesc să mă duc la 

Kanal D, la „Bravo, 
ai stil!”

Port ochelari dă sanchi, mi-s marţafoi k lumea,

râgâi, mă dau în stambă, fac nasolii pe stradă,

mă doare-n Kuroshivo de cei ce-mi dezaprobă

purtarea mea tembelă şi mintea mea năroadă!

 

Sigur că da, k lumea! nu ştiţi k care lume?

k lumea-n care, zilnic, îmi defulez umoarea

şi-mi scuip tuberculoza, jigodia şi turba,

k lumea-n care nimeni nu-şi pune întrebarea:

de ce suntem jigănii? şi paraziţi? şi trântori?

de ce batem berbunca? şi drâmba? de ce nu ne

adună să ne ducă la locul de gunoaie?

ştiţi unde-i locul ăsta?! şi ştiţi cum i se spune?!

 

Mi-s derbedeu k lumea, stârnesc nemulţumire,

am numai-numai drepturi, dar nici o-ndatorire! 
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Planurile lui 
Grindeanu, 
blocate la 
Secretariatul 
General al 
Guvernului
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul Grindeanu nu a reuşit 
să-l schimbe pe Secretarul 
General al Guvernului din 
funcţie, deşi în cursul serii de joi 
invita jurnaliştii să urmărească 
Monitorul Oficial când era 
întrebat dacă este adevărat că 
Mihai Busuioc refuză să plece, 
relatează HotNews. Busuioc 
a refuzat să contrasemneze 
ordinul premierului Grindeanu 
prin care dispunea eliberarea din 
funcţie. În absenţa semnăturii 
sale, cei de la Monitorul Oficial 
au refuzat la rândul lor să publice 
actul de eliberare din funcţie. 

În legea de funcţionare a Re-
giei Autonome, este un articol 
care prevede ca Monitorul Ofici-

al “funcţionează sub autoritatea 
Guvernului României, exercita-
tă prin Secretariatul General al 
Guvernului”. Drept urmare, în 
absenţa semnăturii lui Busuioc, 
Monitorul Oficial nu avea cum 
să publice actul de eliberare a 
acestuia din funcţie. În aceste cir-
cumstanţe, asistăm la un blocaj 
la nivelul Guvernului, pentru că 
prim-ministrul nu poate să trimi-
tă de unul singur un ordin spre 
publicarea în Monitorul Oficial, 
fără semnătura SGG. Mai mult, 
potrivit unor informaţii, Busuioc 
le-ar fi dat asigurări miniştrilor 
apropiaţi de Liviu Dragnea, că nu 
vor fi schimbaţi din funcţie deoa-
rece nu va contrasemna ordinele 
de demitere. În consecinţă, Vic-
tor Ponta nu-şi poate lua postul 
de la SGG în primire, iar în acest 
moment toate planurile lui Grin-

deanu privind numirea de noi mi-
niştri în locul celor demisionari 
par a fi date peste cap.

În cursul zilei de ieri, premie-
rul Grindeanu a declarat, totuşi, 
că situaţia politică va fi rezolvată 
săptămâna viitoare, constituţi-
onal şi respectând toate legile. 
„Nu sunt singur. Aşa cum v-am 
spus şi ieri (joi - n.r.), toată lumea 
este la muncă. Situaţia politică 
va fi rezolvată săptămâna viitoa-
re, constituţional şi respectând 
toate legile. Aşa funcţionează un 
stat de drept şi aşa funcţionează 
un stat membru al Uniunii Euro-
pene, aşa cum este România. Îmi 

doresc cât mai rapid să se încheie 
această perioadă de instabilitate 
politică, astfel încât să putem să 
oferim garanţia stabilităţii pen-
tru investitori, pentru cei care vor 
să vină să investească în economia 
noastră”, a spus Grindeanu. 

Mihai Busuioc, cel care refuză 
să plece din funcţia de secretar 
general al Guvernului, este un 
apropiat al preşedintelui PSD, Li-
viu Dragnea, fost secretar general 
adjunct la Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publi-
ce. Numirea lui Busuioc a fost, în 
ianuarie, prima decizie a lui Grin-
deanu în calitate de premier. .

Ordin refuzat la cOntrasemnare  .  Proceduri

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul Marelui Ducat de 
Luxemburg, Xavier Bettel, se află 
într-o vizită oficială în România, 
ocazie cu care s-a întâlnit atât cu 
premierul Sorin Grindeanu, cât şi 
cu preşedintele Klaus Iohannis.

Premierul luxemburghez a 
precizat că îi doreşte României să 
găsească rapid o soluţie la criza 
politică actuală, pentru a renaşte 
încrederea investitorilor şi par-
tenerilor străini. "Trebuie să fiu 
foarte deschis cu dumneavoastră: 
este greu să convingi un investi-
tor din ţara mea să vină mâine 
să investească la Bucureşti, dacă 

întrebarea este cum va continua 
politica în România, cine va fi în 
funcţie, ce va face România. De 
aceea, vă doresc din tot sufletul, 

doresc României să găsească o 
soluţie durabilă şi de stabilitate, 
care să permită renaşterea aces-
tei încrederi necesare pentru ori-

ce investitor care doreşte să vină 
să se instaleze aici în România“, a 
declarat Xavier Bettel.

Întrebat cum se vede din afară 
criza politică din România, premi-
erul luxemburghez a spus: "Cred 
că crize politice există în toate 
ţările, se întâmplă, important 
este să vă găsiţi cât mai repede 
stabilitatea şi să aveţi instituţii 
care să funcţioneze cu parteneri 
pe care să ne putem baza la nivel 
european“. Sâmbătă, împreună 
cu preşedintele Iohannis, Xavier 
Bettel va participa la Sibiu la ma-
nifestările prilejuite de împlinirea 
a zece ani de la momentul Luxem-
burg - Sibiu - Capitale Europene ale 
Culturii. .

Premierul luxemburghez, Xavier Bettel,  
în vizită oficială în România

ultimatum. Sorin 
Grindeanu i-a cerut demisia lui Liviu 
Dragnea într-un mod inedit ieri, pe 
Facebook: „#dragneademisia“ a 
scris premierul, pe un fundal negru. 
Postarea a fost distribuită şi de Victor 
Ponta. Joi seară, Grindeanu i-a dat 

lui Liviu Dragnea un ultimatum până 
luni, cerându-i să demisioneze din 
PSD şi promiţând că va demisiona şi 
el „în secunda doi“. Grindeanu a mai 
promis că, dacă va constata că nu 
poate asigura un guvern funcţional, 
va demisiona. . o.a.c.

OrDOnanţa 
PriVinD 
DepoLitizarea 
SpitaLeLor,     
La reexaminare 
amânare. preşedintele Klaus 
iohannis a trimis vineri parlamentului, 
spre reexaminare, legea de aprobare 
a OUG 79/2016 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătăţii. 
Ordonanţa a fost emisă de fostul 
ministru al Sănătăţii din Guvernul Ciolos, 
Vlad Voiculescu, şi viza depolitizarea 
managementului de spitale, însă a fost 
respinsă în Senat şi, ulterior, modificată 
radical în Camera Deputaţilor. „Mi-e 
ruşine de Senatul ţării mele“, spunea 
fostul ministrul Vlad Voiculescu după 
respingerea Ordonanţei în Senat. 
Şeful statului cere reexaminarea legii 
arătând că aceasta modifică substanţial 
regimul juridic al incompatibilităţilor 
şi al conflictelor de interese, în 
sensul lărgirii sferei activităţilor ce 
pot fi desfăşurate de către managerii 
serviciilor de ambulanţă, respectiv ai 
spitalelor publice. Pe lângă faptul că 
aceste modificări legislative diminuează 
în mod evident cadrul de integritate 
aplicabil categoriilor de manageri 
menţionate, fiind limitat excesiv scopul 
avut în vedere de legiuitorul delegat, 
noua formulare induce şi o serie 
de neclarităţi în aplicarea legii, 
precizează Preşedinţia.  .o.a.c.

Postarea 
premierului 
pe Facebook: 
#dragneademisiaA
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Rusia 
anunţă că 
e posibil 
să-l fi ucis 
pe liderul 
Statului 
Islamic!
OvIdIu AmălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Ministerul Apărării din Rusia 
a anunţat ieri, 16 iunie, că 
este posibil ca liderul grupării 
teroriste Stat Islamic (SI), Abu 
Bakr al-Baghdadi, să fi fost ucis 
într-un raid efectuat de aviaţia 
rusă la 28 mai într-o suburbie din 
sudul oraşului Raqqa, capitala de 
facto a SI în Siria, dar că verifică 
această informaţie „prin diverse 
canale“, potrivit unui comunicat 
de presă citat de TASS.

La sfârşitul lunii mai, armata 
rusă a eliminat la periferia sudică 
a Raqqa o serie de înalţi coman-
danţi ai Statului Islamic, precum 
şi aproximativ 30 comandanţi de 
nivel mediu şi 300 de luptători 

de rând, potrivit unui comunicat 
al ministerului. Atacul aerian a 
avut loc noaptea asupra unui post 
de comandă, unde era o reuniune 
a liderilor Statului Islamic, care 
ar fi discutat în acel moment 
rutele de ieşire a jihadiştilor din 
Raqqa prin aşa-numitul coridor 
sudic.

În urma unei lovituri efec-
tuate de avioane de atac Su-35 
şi Su-34 au fost eliminaţi înalţi 
comandanţi ai grupării teroriste, 
care făceau parte din aşa-numi-
tul Consiliu militar al Statului 
Islamic, cei 300 de combatanţi 
făcând parte din dispozitivul de 
securitate al liderilor jihadişti.

Printre liderii jihadişti ucişi 
în atac s-ar număra şi aşa-zisul 
"emir“ al Raqqa, Al-Masri, şi şeful 
serviciului de securitate al ISIS.

Ministerul Apărării de la 
Moscova menţionează în acelaşi 
comunicat că a informat în prea-
labil SUA cu privire la acest atac 
aerian de la periferia sudică a 
Raqqa.

Coaliţia internaţională an-
tijihadistă, condusă de SUA, a 
anunţat ieri că nu poate să con-
firme dacă liderul Statului Isla-
mic (SI), Abu Bakr al-Baghdadi, 
a fost sau nu ucis, potrivit unui 
purtător de cuvânt al coaliţiei, 
informează AFP.

"Nu putem confirma aceste 
informaţii în acest moment“, a 
răspuns prin e-mail pentru agen-
ţia EFE un purtător de cuvânt al 
coaliţiei.

Reţinerea în confirmarea in-
formaţiei este justificată în con-
diţiile în care, de-a lungul tim-

pului zvonuri despre moartea 
liderului ISIS au apărut relativ 
frecvent, dar nicio informaţie 
fiabilă nu a fost disponibilă. Abu 
Bakr al-Baghdadi a cultivat me-
reu o foarte mare discreţie, spre 
deosebire de mişcarea sa care a 
căutat constant publicitatea. Faţa 
sa a apărut într-o singură înregis-
trare video a SI de la instaurarea 
califatului său autoproclamat în 
Irak şi Siria, în iunie 2014.

Responsabilii Pentagonului, 
întrebaţi frecvent despre soarta 
liderului SI, în general păstrea-
ză tăcerea în legătură cu ce ştiu 
despre localizarea şi deplasările 
acestuia. În orice caz, însă, "ca-
liful“ autoproclamat este izolat 
în prezent, loviturile coaliţiei 
decimând conducerea grupării 
extremiste. .

Raid aeRian  .  Ţintă

Încep 
negocierile 
dintre Ue şi 
Marea Britanie 

Brexit. uniunea 
europeană şi Marea Britanie vor 
începe luni, 19 iunie, negocierile 
referitoare la procesul de ieşire a 
acestui stat din blocul comunitar, a 
anunţat joi departamentul pentru 
Brexit, transmit AFP şi reuters. 
‘’david davis, ministrul responsabil 
cu procesul de ieşire din Uniunea 
europeană, şi Michel Barnier, 
negociatorul-şef al Comisiei 
europene, au convenit astăzi (joi 
— n.r.) să lanseze negocierile luni, 
19 iunie’’, precizează comunicatul 
difuzat de departamentul condus 
de davis.Lideri ai Uniunii europene 
au exprimat anterior temeri că şocul 
pierderii majorităţii parlamentare 
de către prim-ministrul britanic 
theresa May în urma alegerilor 
anticipate desfăşurate săptămâna 
trecută va întârzia negocierile 
pentru Brexit programate să 
înceapă în această lună. theresa 
May a anunţat însă, încă de 
marţi seară, la Paris, în cursul 
unui briefing de presă alături de 
preşedintele francez emmanuel 
Macron, că „va fi menţinut” 
calendarul pentru Brexit şi că 
negocierile „vor începe săptămâna 
viitoare”.  . O.A.C.

OvIdIu AmălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Formaţiunea politică a pre-
şedintelui Franţei, Emmanuel 
Macron, este în cursa pentru a 
câştiga o majoritate record în al 
doilea tur al alegerilor parlamen-
tare, programat pentru dumini-
că, 18 iunie, potrivit unor sondaje 
de opinie prezentate joi, notează 
Reuters. Sondajele realizate de in-
stitutele Opinionway şi Harris In-
teractive arată că formaţiunea lui 
Macron, En Marche! şi partidul de 
centru-dreapta cu care se afla în 

alianţă, Modem, ar putea câştiga 
între 440 si 470 de locuri din to-
talul de 577 în camera inferioară 
a Parlamentului. Dacă prognoza 
va fi confirmată, En Marche va ob-
ţine o victorie categorică în faţa 
partidelor de masă care au domi-
nat politica franceză din ultimele 
decenii. Potrivit sondajului reali-
zat de Opinionway, republicanii şi 
aliaţii săi vor obţine intre 70 şi 90 
de mandate, iar Partidul Socialist 
între 20 şi 30 de locuri în camera 
inferioară a Parlamentului.

Alegerile parlamentare sunt 
un test important pentru noul 

preşedinte francez. După victoria 
în alegerile prezidenţiale au apă-
rut o serie de îndoieli privind ca-
pacitatea lui Macron de a reuşi să 
genereze dintre susţinătorii săi o 
formaţiune politică suficient de 
coerentă pentru a câştiga şi alege-
rile legislative. Macron pare însă 
să fi fost pregătit pentru acest pas, 
listele cu candidaţii formaţiunii 
En Marche fiind stabilite foarte 
rapid, iar diversitatea profilului 
candidaţilor a fost transformată 
într-un avantaj, în transmiterea 
unui mesaj adresat unei palete la 
fel de diverse de alegători. .

„En Marche!”, favorită în turul doi 
al alegerilor legislative din Franţa

După Brexit, 
europenii 
mai favorabili 
ue

SOndAj. europenii au înce-
put să aibă opinii mult mai favorabile 
despre Ue după ce Marea Britanie a 
decis, prin referendumul din iunie anul 
trecut, să părăsească blocul comunitar, 
relevă un sondaj Pew research Center. 
Astfel, sprijinul electoratului pentru Ue a 

sporit cu 18 puncte procentuale atât în 
Germania (68 la sută faţă de 50 la sută 
anul trecut), cât şi în Franţa (56 la sută 
faţă de 38 la sută anul trecut). dintre 
britanici, 54 la sută au opinii mult mai 
bune despre Ue, cu 10 la sută mai mulţi 
decât în urmă cu un an. . O.A.C.
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competiţia europeană de volei 
 Arcada, pentru a doua oară în „Cupa CEV”

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

  Forul european de volei a stabi-
lit, în urma tragerii la sorţi, meciu-
rile din cadrul competiţiilor conti-
nentale din viitorul sezon. Printre 
cele cinci echipe româneşti angre-
nate în cupele europene se află şi 
formaţia gălăţeană Arcada, care a 
ocupat doi ani consecutiv locul al 
treilea în primul eşalon masculin, 
iar în ultimul a devenit şi câştigă-
toare a „Cupei României”. Ca şi 
anul trecut, echipa noastră va juca 

în turul al doilea în „Cupa CEV” şi 
va avea ca adversară o formaţie din 
Cehia, Volley Kladno. Meciul tur va 
avea loc în deplasare (5-7 decem-

brie), iar returul două săptămâni 
mai târziu (19-21 decembrie).

În această perioadă conducerea 
clubului este intens preocupată de 

alcătuirea lotului cu care să abor-
deze meciurile din noul sezon. De-
ocamdată este rezolvat un singur 
transfer, cel al lui Marian Bala (de 
la SCM U Craiova), dar sunt viabile 
şi contractele cu foşti jucători, pe 
majoritatea dintre ei managemen-
tul dorindu-i şi în viitorul sezon. 
Celelalte echipe din România care 
vor juca în cupele europene sunt: 
SCM U Craiova (CEV), VM Zalău în 
Challenge Cup, deşi avea dreptul 
să evolueze în Champions League, 
respectiv, Steaua Bucureşti şi Trico-
lorul Ploieşti. . 

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliştii străini de la 
Phoenix vor să continue cu 
echipa gălăţeană şi în sezonul 
viitor. Este vorba despre sârbul 
Milos Pesici şi americanii Phillip 
Miller şi Drew Brandon. În 
schimb, un alt jucător american, 
Tony Gugino, va fi foarte greu de 
păstrat în lot, mai ales dacă nu 
vor fi resurse financiare pentru 
participarea în Liga Balcanică.

Conducerea Clubului Phoenix 
spune că va încerca să păstreze cât 
mai mulţi dintre jucătorii de bază 
din sezonul trecut, însă totul de-
pinde şi de situaţia financiară.  Din 
lotul de anul trecut, un singur stră-
in şi-a arătat intenţia de a pleca de 
la Phoenix, Milos Bojovici, care a şi 

semnat cu echipa belgiană Betfirst 
Liege. 

Florin Nini, preşedintele Clu-
bului Phoenix are semnale că unii 
străini vor să continue la Galaţi. 
„Mare parte din jucătorii străini 
pot să spun că au sunat şi au dat 
semnale că ar vrea să rămână ală-
turi de noi. Lucru pe care şi noi îl 
vrem, să continue alături de noi 
pentru că şi-au creat fani, au creat 
o emulaţie pozitivă în rândul spec-
tatorilor, au adus mulţi spectatori 
la meciurile noastre şi acest lucru 
s-a datorat nu numai valorii pro-
fesionale, ci şi, cu siguranţă, com-
portamentului lor din teren, dar și 
din afara lui”, a declarat Nini, care 
este totodată şi antrenorul echipei 
masculine.

Phoenix nu a început deocam-
dată negocierile cu jucătorii întru-
cât bugetul aprobat de Consiliul 
Local pentru clubul gălăţean de 

baschet este mai mic faţă de cel 
din sezonul trecut - 1.159.583 de lei. 
Din aceşti bani, o parte s-au dus pe 
datoriile acumulate în primele trei 
luni ale anului, când nu s-a primit 
subvenţia de la municipalitate. „La 
băieţi nu pot să spun că am început 
negocierile din acelaşi motiv. Tre-
buie să existe un buget real. Dacă 
nu e mai mare, să fie măcar cel din 
sezonul anterior şi pe baza unui 
buget real să putem să construim 
echipa”, a spus Nini.

Majoritatea jucătorilor, inclusiv 
cei români, îşi doresc să continue 
cu Phoenix indiferent dacă echipa 
va juca doar în Liga Naţională de 
baschet. În schimb, americanul 
Tony Gugino ar rămâne la Galaţi 
numai dacă echipa va juca şi în 
Liga Balcanică. Conform conduce-
rii clubului, înscrierea în această 
competiţie, respectiv, la EuroCup 
(la feminin) depinde foarte mult de 

aşteptata suplimentare bugetară 
din partea autorităţilor gălăţene, 
deocamdată solicitată, dar fără un 
răspuns concret.

Altfel, deşi conform regula-
mentului echipele pot înscrie şase 
jucători străini de orice naţionali-
tate pe foaia de joc, în urma unor 
discuţii între conducerile cluburi-
lor s-a stabilit limitarea numărului 
de jucători americani la trei pentru 
sezonul următor. Astfel că Tony 
Gugino, Drew Brandon şi Philip 
Miller ar fi, în acest caz, singurii 
jucători americani din lotul celor 
de la Phoenix, restul străinilor ur-
mând să fie aduşi din Europa sau 
din spaţiul ex-sovietic. Totodată, 
echipele sunt obligate de către re-
gulamentul FRBaschet să joace în 
permanenţă cu cel puţin un jucă-
tor autohton, în primul sfert fiind 
obligatorie utilizarea unui român 
cu vârsta sub 23 de ani. . 

Phoenix vrea să îşi Păstreze jucătorii străini . BASCHET 

din sportul 
gălăţean
Ultimele 
restanţe   
ale Ligii        
a IV-a

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Astăzi 
continuă 
„Cupa     
Dunării“

BOX. Astăzi, de la ora 18,00, 
continuă gala în memoria pugilistului 
gălăţean Vasile Lehăduş - „Cupa 
Dunării”. Evenimentul se desfăşoară 
pe Faleza Inferioară şi este destinat 
sportivilor juniori şi tineret şi se va 
desfăşura conform regulamentului 

AIBA la următoarele categorii de vâr-
stă şi greutate: juniori (2002 - 42 kg, 
46 kg, 48 kg şi 52 kg, respectiv, 2003-
2004, 52 kg) şi tineret (2000, 60 kg şi 
81 kg). Meciurile se vor disputa în câte 
trei reprize, cu câte patru pugilişti pe 
categorie. . S.B.

FOTBAL. Astăzi şi mâine 
se dispută ultimele două meciuri 
restante din Liga a IV-a. Astăzi, 
Juventus Toflea - Unirea Braniştea 
(arbitru Marian Dinu, observator 
Nicoleta Chirilă), iar mâine, Siretul 
Piscu - Zimbrul Slobozia Conachi 
(Ionuţ Cojocaru, Marian Stanciu).

ATLETISM. La Cluj-Na-
poca s-a desfăşurat Campionatul 
Naţional de atletism şi cros al Minis-
terului de Interne. Gălăţeanul Adrian 
Bratu (I.S.U.) s-a impus în probele 
de viteză, câştigând cursa de 100 
m (categoria 35-45 ani). Succesul 
acestuia a fost acompaniat de cel 
al lui Cristi Onofrei (I.J.J. Galaţi) 
sosit  al doilea în proba de 1.500 
m (35-45 ani). În acelaşi concurs, 
Andreea Ciubotaru (I.P.J. Galaţi) 
s-a clasat pe locul IX în cursa de 
800 m (30 ani). .

NAŢIONALE. Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” din Bucureşti 
găzduieşte etapa finală a Campio-
natului Naţional de atletism pentru 
copii. La întreceri sunt prezenţi şi 
tecucenii de la CS Şcolar, pregătiţi 
de prof. Irinel Titu Coman: Delia 
Pintilie - copii I la aruncarea discului 
(0,750 kg) şi aruncarea suliţei (0,400 
kg) şi de Ştefan Pintilie - copii II, disc 
(0,600 kg) şi suliţă (0,300 kg). „Mer-
gem foarte încrezători şi suntem 
convinşi că Delia îşi va demonstra 
valoarea şi va câştiga două medalii”, 
a declarat tehnicianul tecucean. .

Miller, Brandon şi Pesici 
vor să rămână la Galaţi
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Prima 
promoţie         
a FEFS Galaţi

ÎNTâLNIrE. Astăzi, de la ora 
10,00, se strigă adunarea absolven-
ţilor Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, promoţia 1972. Evenimentul 
va avea loc la Aula „Gh. Manolescu“ 
(aula Facultăţii de Chimie). Gheor-
ghe Manolescu este cel care le-a în-

drumat paşii tinerilor studenţi spre o 
viaţă dedicată sportului şi educaţiei. 
Printre numele sonore ale genera-
ţiei se află Miron Stanciu şi Valeriu 
Basso (handbal), Costică Popovici 
(fotbal),  Remus Stoleru (atletism) 
sau Mioara Chiricuţă (gimnastică). 
. S. B.

Momentul adevărului  
pentru oţelul, începe barajul
MAriAn căPăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Câştigătoarele celor 41 de 
campionate judeţene ale Ligii a 
IV-a, plus municipiul Bucureşti, 
sunt la startul momentului cel 
mai important al sezonului, 
barajul pentru promovarea în 
Liga a III-a. Printre ele este şi 
Oţelul Galaţi, echipă renăscută 
de suporteri şi pentru care doar 
promovarea reprezintă finalul 
unui sezon reuşit.

Cele mai sonore nume prezente 
la baraj sunt cele patru echipele 
înfiinţate în vara anului trecut de 
suporterii cluburilor de tradiţie din 
România dispărute în ultima peri-
oadă. Suporter Club Oţelul, Petro-
lul 52 Ploieşti, ACSF „Alb-Negru“ al 
Studenţilor Clujeni (continuatoarea 
„U“ Cluj) şi Suporter Spirit Club Fa-
rul Constanţa întâlnesc adversari 
accesibili şi sunt favorite să obţină 
promovarea în Liga a III-a.

Petrolul va întâlni campioana 
din Dâmboviţa (Dentas Tărtăşeşti), 
„U“ Cluj pe cea din Maramureş 
(FC Lăpuşul Târgu Lăpuş), SSC Fa-
rul pe cea din Tulcea (Pescăruşul 
Sarichiol), iar SC Oţelul pe cea din 

Iaşi (Unirea Mirceşti). Meciurile tur 
sunt programate astăzi, de la ora 
18,00, Oţelul urmând să joace în 
deplasare.

De ieri, spre Mirceşti
Echipa gălăţeană a pregătit acest 

baraj pe măsura importanţei, s-a 
plecat în apropiere de Mirceşti de 
ieri, iar antrenorul Stelian Bordiea-
nu are temele bine făcute, spunând 
că în niciun caz jucătorii nu trebuie 
să subestimeze adversarul, care nu 
e chiar unul de valoare modestă. 
„Nu trebuie să ne luăm după nume, 

că ar fi jucători dintr-o comună. Au 
jucători din Iaşi, din Bacău, care au 
fost prin liga a doua, chiar şi în pri-
ma ligă. E o echipă pe care trebuie 
să o respectăm, să fim atenţi şi să 
ne prezentăm în condiţii cât mai 
bune din toate punctele de vedere, 
pentru că ne aşteaptă două meciuri 
destul de dificile. Am informaţii 
despre ei, ştiu multe despre echipa 
lor, dar important este cum ne pre-
zentăm noi”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

Silviu Ilie, campion cu Oţelul în 
2011 şi acum căpitanul echipei, le 

cere coechipierilor săi un nivel de 
concentrare cum nu au mai avut 
tot sezonul pentru a uşura misiu-
nea promovării cu o victorie din 
prima manşă: „Trebuie să ne con-
centrăm mai mult decât am făcut 
în timpul campionatului pentru a 
ne face un baraj uşor, să câştigăm 
la ei şi apoi, acasă, să sărbătorim 
împreună cu entuziaştii noştri su-
porteri promovarea. Am încredere 
în colegii mei că ne vom îndeplini 
acest obiectiv”.

Sfaturi de la „Para”
Gabriel Paraschiv, emblemati-

cul fost fotbalist al Oţelului, este 
convins că se va reuşi promovarea, 
mizând atât pe atmosfera din stadi-
on de la meciul retur, cât şi pe po-
tenţialul echipei, pe care a văzut-o 
jucând la Galaţi, recent, spunân- 
du-le jucătorilor ce atitudine trebu-
ie să aibă pentru a reuşi în cariera 
de fotbalişti şi totodată să readucă 
Oţelul spre eşaloanele superioare. 
„Echipa e foarte bună, cu jucători 
talentaţi, care pot să crească. Depin-
de doar de ei, pentru că în ziua de azi 
puţini mai cred în meseria de fot-
balist. Este şansa lor să ducă Oţelul 
mai departe, iar ca să reuşească tre-
buie să înţeleagă că, pentru a ajunge 

fotbalist, trebuie să munceşti foarte 
mult, să mănânci, să respiri şi să vi-
sezi fotbal. S-a creat o emulaţie şi 
ar fi mare păcat ca aceasta să nu fie 
întreţinută şi prin rezultate. La ba-
raj, sunt convins că adversarul nu va 
avea nicio şansă, mai ales în retur, 
când sunt convins că vor fi 10.000 
de oameni în tribună şi niciun ad-
versar nu poate rezista aici”, a spus 
„Para”.

După episodul eliminării din se-
mifinalele judeţe ale „Cupei Româ-
niei“, suporterii şi echipa au primit 
încurajări şi din nordul judeţului, de 
la Florin Virgil Doca, primarul din 
Valea Mărului, care a trecut prin-
tr-o experienţă similară, încheiată 
cu promovarea în Liga a III-a: „Fiţi 
tari şi aveţi încredere în echipă! Deja 
dezarmaţi? Ce înseamnă asta? Ca 
idee, în anul 2016, CS Avântul Valea 
Mărului se oprea în semifinalele Cu-
pei după 3-2 (2-0 la pauză acasă) cu 
Fulgerul Smulţi şi 0-1 în deplasare, 
dar am câştigat barajul! Aşa va fi şi 
acum! Hai, Oţelul!”.

Meciul retur va avea loc la Ga-
laţi, pe 24 iunie, de la 17,30, dar este 
aproape sigură schimbarea orei, do-
rindu-se ca disputarea acestui meci 
să însemne şi reaprinderea instala-
ţiei de nocturnă. .

astăzi, în dePlasare, meciul tur Pentru Promovare . FOTBAL

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport
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Poliţia locală Galaţi se înfrăţeşte 
cu instituţia similară din Spania
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Recent, în Capitală, reprezen-
tanţii Poliţiilor Locale din Ro-
mânia s-au întâlnit cu delegaţia 
Uniunii Internaţionale a Şefi-
lor de Poliţii Locale din Spania 
(UNIJEPOL).

 Obiectivul principal al întâl-
nirii bilaterale a fost acela de a 

oficializa Protocolul de Colabo-
rare dintre UNIJEPOL şi ASISPOL 
România. ASISPOL reprezintă 
asociaţia profesională a şefilor de 
Poliţii Locale din România, pro-
iect care a demarat în anul 2016, 
având ca membrii fondatori Po-
liţia Locală din Sectorul 2 Bucu-
reşti, Galaţi, Piteşti şi Bacău.

 De menţionat că, asocierea 
celor două importante struc-

turi de aplicare a legii are drept 
scop schimbul de experienţă, 
creşterea nivelului profesional 
şi, respectiv, asistenţa oferită de 
Poliţiile Locale din Spania pentru 
Poliţiile Locale din România.

 “Urmărim şi schimbul de ex-
perienţă, precum şi cooperarea, 
schimbul de informaţii şi nu în 
ultimul rând, obţinerea de dona-
ţii din categoria logisticii, auto, 

echipamente IT etc”, a menţionat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.

 Protocolul internaţional pre-
vede ca punct important şi aso-
cierea Poliţiilor Locale din Uni-
unea Europeană şi nu numai, în 
prezent, parteneri fiind Spania, 
Franţa, Italia, Portugalia, Româ-
nia şi din America de Sud, Mexic 
şi Ecuador. .

Concurs foto cu premii 
pentru animalul tău 
de companie

anCa MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Prietenul cu blăniţă, pene 
sau solzi este deja celebru 
pe pagina dumneavoastră de 
Facebook, are admiratori fideli 
şi strânge zilnic zeci de like-
uri? Ei bine, a sosit timpul să fie 
vedetă şi în ziarul „Viaţa liberă” 
şi să fie premiat.  Cotidianul 
dumneavoastră preferat a lansat 
concursul Selfie Pet!

Dragi stăpâni de animăluţe, 
suntem convinşi că telefonul 
dumneavoastră mobil este plin 

cu fotografii care îl au ca prota-
gonist pe prietenul necuvântător. 
Fotografii pe care abia aşteptaţi 
să le arătaţi celor dragi. Însă nu 
numai rudele, prietenii şi apropi-
aţii, toţi gălăţenii trebuie să afle 
cât de frumos, haios ori neastâm-
părat este animăluţul care vă face 
viaţa mai frumoasă şi mai veselă! 
Şi în oricât de multe ipostaze v-aţi 
surprinde animalul de companie, 
tot nu sunt de ajuns! Iată de ce 
„Viaţa liberă” vă provoacă, în ur-
mătoarele cinci luni, la un Selfie 
Pet. 

Tot ceea ce trebuie să faceţi 
este să cumpăraţi ziarul „Viaţa 

liberă”, să fotografiaţi micul pri-
eten de companie alături de ziar 
şi să ne trimiteţi cele mai reuşite 
poze! Fotografii am zis? Aici ima-
ginaţia nu are limite. Puteţi orga-
niza o veritabilă şedinţă foto cu 
„modelul” sau îi puteţi lăsa ziarul 
la dispoziţie, surprinzând iposta-
ze inedite, curioase sau nostime 
cu prietenul necuvântător! Nu 
contează dacă are blană pufoasă, 
scurtă sau creaţă ori pene, dacă 
e câine, pisică, papagal, hamster, 
cobai, canar, broască ţestoasă, 
şarpe, tarantulă, iepure sau igu-
ană. Poate fi şi peştişor de acva-
riu! Important este ca poza să fie 

clară, iar prietenii să vă voteze! 
În fiecare dintre cele cinci luni 

care vor urma vom avea câte trei 
campioni ai voturilor pe care îi 
vom premia. Şi nu oricum! Toc-
mai pentru că ştim cât de impor-
tant este să-i oferiţi favoritului 
dumneavoastră cea mai bună în-
grijire, pentru cele mai bune şi 
mai votate fotografii, puteţi câş-
tiga premii constând în hrană, ac-
cesorii, consultaţii la veterinar! 

Prin urmare, citiţi cu atenţie 
Regulamentul de concurs postat 
pe www.viata-libera.ro, cumpă-
raţi ziarul „Viaţa liberă” şi ui-
miţi-i pe toţi cu un Selfie Pet! .

„Viaţa liberă” lansează selfie Pet  .  Zâmbete

Musafiri 
nepoftiţi    
în solarul   
cu flori

Furt. Un bărbat din Schela, 
proprietar al unui solar cu flori, s-a 
ales cu o pagubă însemnată, după ce 
trei persoane, doi bărbaţi şi o femeie, 
au dat iama printre plante. Omul a 
observat paguba, respectiv dispariţia 
a 32 de ghivece, sâmbătă după-amia-

ză, şi a realizat că acestea fuseseră 
furate. A mers la poliţie, unde le-a dat 
indicii agenţilor despre posibilii făptu-
itori, aceştia fiind prinşi în scurt timp. 
Suspecţii, cu vârste cuprinse între 31 
şi 44 de ani, sunt cercetaţi pentru furt 
calificat. . m. Constandache

Plăţi AnticiPAte 
lA imPOzitUl 
Pe venit şi 
cOntribUţiile 
SOciAle  

termen. Direcţia Generală 
regională a Finanţelor Publice 
(DGrFP) Galaţi informează că 
plăţile anticipate cu titlu de impozit, 
contribuţii de asigurări sociale şi 
contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate, aferente trimestrului ii 
din acest an, trebuie efectuate 
până la data de 26 iunie 2017. cei 
care trebuie să facă aceste plăţi 
anticipate sunt contribuabilii care 
realizează venituri din activităţi 
independente (producţie, comerţ, 
prestări servicii, profesii liberale, 
drepturi de proprietate intelectuală), 
precum şi cei care realizează 
venituri din cedarea folosinţei 
bunurilor (cu excepţia veniturilor 
din arendă).  Plata impozitului pe 
venit şi a contribuţiilor sociale 
se efectuează pe codul numeric 
personal al contribuabililor - 
persoane fizice, prin următoarele 
modalităţi: în numerar sau prin 
intermediul POS-urilor, la trezoreria 
unităţii fiscale în raza căreia au 
domiciliul, prin ordin de plată, prin 
mandat poştal sau prin intermediul 
www.ghiseul.ro, cu ajutorul cardului 
bancar, prin Sistemul naţional 
electronic de Plăţi.  . C. Luca

regulamentul 
de concurs este 
Postat Pe www.
Viata-libera.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Billa, Micro 19. 
telefon 0775149571 (208227)
• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie şi bucătărie separat. 0755322914 
(208846)
• Vând URGENT garsoniera Micro 40, 
21 mp, 45000 lei negociabil. 0757675011 
(209237)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup sani-
tar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. Dumitru“, 
termopane, gresie, faianţă, parchet, mobi-
lată. 0754975088 (209411)

Vânzări  l
2 camere

• 2 decomandate, Maz.1, BR+uri, etaj 
intermediar, 43000E. Accept credit. 
0745361207 (208293)
• Vând apartament str. Laminoriştilor, bloc 
C1, etaj 3. Telefon 0771397883 (208582)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, mobilat. Tel. 0746965510 (209069)
• Vând apartament două camere, A-uri, 
Micro 40, apă, gaze separat, termopane, 
izolaţie exterioară. Preţ 100.000 lei. Tel. 
0748856905 (209073)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, etaj II, zona Potcoava de Aur. Telefon 
0746214254, după ora 17,00. (209156)
• 2 camere Ţig.1, et.3/4, 2 balcoane, cen-
trală termică, vedere Dunăre. 0742177300 
(209196)
• Vând apartament cu 2 camere Micro 19, 
R3, ap.62. Tel. 0743386168 (209224)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1, situat în Ţiglina III. Tel. 0728128033, 
0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 1, 
lângă Orange. Tel. 0770477256 (209246)
• 2 cam. Mic.16, et.2, 2 balcoane, apă se-
parat, ceas gaze, liber, simplu. 33000E. 
Fără agenţii. 0755484018 (209414)
• Vând apartament Mazepa I, două came-
re, et.1, decomandat. Exclus agenţii imobi-
liare! Preţ fix 50000E. Telefon 0746942362 
(209427)
• Vând apartament 2 camere în 
Siderurgiştilor Vest, recent renovat, mo-
bilat, izolat, CT. Preţ 48000E negociabil. 
Telefon 0754454194 (209481)
• PF 2 camere Micro 19, parter. 0747839571 
(209506)

Vânzări  l
3 camere

• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 73 
mp, CT, apă separat, termopane int.-ext., 
izolat, liber, necesită curăţenie. Accept 
credit.0745361207 (208288)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date Micro 20- str. Oţelarilor, bl.M, et.5, 
toate camerele+ bucătăria au balcoane. 
Preţ 43000E. 0767288865 (209199)
• 3 decomandate, strada Oltului, etaj 2/4, 
liber, îmbunătăţit, vedere la stradă, 49500 
euro. 0744816550. (209276)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, CT, 
termopane int.+ext, G,F, parchet, apă 
separat, izolaţie ext. de 10 cm. Totul nou, 
stradal, liber. 0747700082 (209410)
• 3 camere, Centru, et.2, 80 mp. 
0745914848 (209507)
• 3 camere, M40, et.1, 90000 lei. 
0745914848 (209508)

Vânzări  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (207844)

• 4 decomandate, lux, Faleză sau Centru, 
126 mp. 98000E negociabil. 0745361207 
(208292)

Cumpărări 2 Camere  l

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr apartament zona Mazepa I-II, 2,3 
camere, etaj 1-3. 0746807527 (209264)
• Cumpăr 2 camere, Parfumul Teilor, et. 
1-2. Telefon 0749525328 (209452)

Vânzări  l
case

• Casă locuibilă Potcoava. Accept credit. 
0745361207 (208294)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (208734)
• Vând casă nouă Odaia Manolache P+M. 
0740028092 (208736)
• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Casă nouă, 2 camere, baie, bucătărie, 
hol, 70 mp, teren 1000 mp, apă, curent; 
com. Vădeni- Brăila; 120000 lei neg. 
0752756378 (208998)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, Băleni. 
0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţile. 
0744297911 (209179)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 0736650708 
(209226)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 0771319510 
(209227)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp, zonă centrală. Tel. 0745545076 
(209333)
• Vând vilă sat Tuluceşti, Cartierul Nou. 
0755575972, 00351968883852 (209342)
• Vând casă cu etaj, 6 camere, baie, 
bucătărie plus 4 camere neterminate, 
teren 4000 mp, Fileşti lângă fost CAP. 
0747955434 (209345)
• Vând casă etaj, magazin curte, Micro 17. 
0745135110 (209381)
• Vând casă str. Unirii suprafeţe: Demisol- 
80 mp, Parter- 80 mp, Etaj- 80 mp, Balcon- 
7 mp. Gaze, canalizare, curent, garaj. 
ST- 160 mp, D-9m. 83000E. 0751917565 
(209416)
• Vând casă Smărdan cartierul nou sau 
accept variante. Telefon 0756675350 
(209504)

Cumpărări  l
case

• Cumpăr casă în apropiere de Galaţi, max. 
25 km. Ofer 80000 lei max. 0720504582 
(209228)

SChimburi  l
IMOBILIARE

• Schimb casă cu apartament 1 cameră. 
0748364316 (208828)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 1, 
zona Siderurgiştilor cu apartament 1 ca-
meră aceeaşi zonă. Telefon 0744998096 
(209446)

ÎnChirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• Italian Residence închiriază apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate 
0725945942 (209173)
• Închiriez cameră mobilată studentă, stu-
dent, salariată. 0743244091 (209346)
• Apartament o cameră, Centru, atât ca 
locuinţă cât şi birou. Tel. 0730612679 
(209353)
• Persoană fizică, ap. 2 camere, mobilat, 
ultracentral. Tel. 0746583454 (209391)
• Primesc în gazdă familişti. 0753960823 
(209469)
• Garsonieră Tiglina, mobilată, utilată. 
0745914848 (209509)

ÎnChirieri  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0756486167 (208341)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Telefon 0744476414 
(208408)

• Ofer spaţiu ultracentral dotat pentru ma-
gazin, vad format. 0726917449 (208668)

• Închiriez spaţiu comercial 126 mp, 
str. Brăilei, Ada Marinescu, total sau 
parţial. 0746335083 (208825)

• Închiriez spaţiu comercial, Calea 
Prutului, 400 mp, open-space, plus 
500 mp curte. 0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, Micro 19, lângă magazin Parma. 
0755073660 (208963)

• Închiriez cabinet medical complet 
mobilat/ utilat, str. Traian. 0744876251 
(209263)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, A3-
A4, 550 mp, parter+ etaj. 0755073660 
(209362)
• Vino într-un cadru plăcut! Închiriez spaţiu 
90 mp dotat pentru pomeni, evenimente, 
aniversări. Cele mai mici preţuri. Str. Sf. 
Spiridon. Tel. 0756541227 (209368)

Vânzări  l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(207845)

• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (208083)
• Terenuri Smârdan, central, convenabil, 
800- 1000 mp. 0745361207 (208290)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
Războieni, liber. 0745361207 (208291)
• Teren 500 mp, deschidere 17m, cu casă, 
str. Tecuci 231, toate utilităţile. 0742502502 
(208725)
• 3000 mp intravilan Lucaviţa DN. Variante. 
0747408296 (209219)
• Vând 1100 mp vie hibrid în Odaia 
Manolache. Preţ 5 euro/ mp. 0758643299 
(209233)
• Teren construcţii Şendreni şi 1,24 ha zona 
Tg. Bujor. 0746430021 (209354)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr.227E. 
Tel. 0748318989 (209367)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, carti-
er nou. Tel. 0722640249 (209418)

Cumpărări  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Teren casă 200-600 mp. 0742597315 
(209250)

Cumpărări  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr hală industrială cu o suprafa-
ţă de minim 300 mp şi înălţime de 4-5m, 
cu acces TIR, sau minim 3000 mp intra-
vilan/ extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(209091)

Cumpărări  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (207137)

Vânzări  l
AUTO

• Vând Renault Megane III Sport Tourer 
2010, 47.000 km, benzină motor Turbo 
TCE 1400 cm3, 130 CP, 6+1 trepte, mul-
tiple opţiuni faţă de standard plus set 
roţi cu cauciucuri iarnă, unic proprietar. 
Preţ total 6900 Euro. Tel. 0752534035 
(208517)

• Vând Papuc 4x4, 1,9 TDI. Tel. 0744801286 
(209144)
• Vând Skoda Octavia Break 2001, motor 
1600. 0752303355 (209230)
• Vând Citroen C4 Picasso 2011, 93000 
km, 1,6 HDI. Dotări multiple; 6500 euro. 
0744570274 (209232)
• Vând Dacia Logan, 1,5 DCI, 2007, 5000 
lei şi Volkswagen Passat, 1,9D, 1998, 3000 
lei. Telefon 0755781739 (209486)

FeliCitări  l

• 18 iunie, la ceas aniversar cu dra-

goste din toată inima, părinţii, sora şi 
cumnatul din Italia, Pascal Iulian, 

urează bravului militar fruntaş 
Chioveanu Adrian un călduros „La 

mulţi ani, sănătate şi noroc!“ (209259)

preStări  l
SERVICII

• Transport marfă intern şi internaţional, 2 
to. 0744825015 (207352)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (207781)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (207786)
• Transport nisip, moloz, balastru, demo-
lări. 0751890362 (208525)
• Colectăm fier vechi, calorifere de la do-
miciliu. 0751890362 (208526)
• MONTAJ ŞI SERVICE CENTRALE 
TERMICE, BOILERE, CENTRALE LEMNE. 
0762005099 (208546)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (208770)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (208847)
• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, gresie. 
Tel. 0743763478 (209041)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, sani-
tare. 0753786813 (209338)

• Execut amenajări interioare (faianţă, 
gresie, rigips, glet, var, stuko veneţian, 
de la cel mai simplu la cel mai compli-
cat model, instalaţii sanitare şi montaj 
centrale termice). Sunaţi cu încredere! 
Preţuri accesibile tuturor! Calitate ga-
rantată! 0758481295 (209488)
• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, rapidi-
tate. 0753223322 (209520)

ANUNŢ
În vederea întocmirii contractelor de închiriere  

pentru locuinţele amplasate în cartier Micro 17 – zona str. Drumul de 
Centură, blocuri M1 – M6, titularii de repartiţii sunt invitaţi la sediul 

Serviciului Administrare Fond Locativ şi Spaţii cu altă Destinaţie,  
str. Traian nr. 93, bl. A4 – parter cu următoarele documente,  

stabilite prin H.C.L. nr. 6/28.01.2016:
Declaraţii notariale date de titular/membrii majori ai familiei • 

conform art. 48 lit. a, b, c și d din Legea nr. 114/1996 – Legea 
locuinţei;

Adeverinţe venit mai 2017;• 

Certificate fiscale eliberate de către Direcţia de Taxe şi Impoz-• 
ite locale Galaţi pentru titular/ membrii majori ai familiei titu-
larului de repartiţie.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 1. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 15, str. Dr. 
Alexandru Carnabel, nr. 66;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind acordul 2. 
Consiliului Local al municipiului Galati 
pentru organizarea Programului „Şcoală 
după şcoală“ în cadrul Scolii Gimnaziale 
„Sfinţii Împăraţi“ Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind schimbarea 3. 
destinaţiei unui spaţiu aflat în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi şi administrarea 
Şcolii Gimnaziale      nr. 29 Galaţi în vederea 
închirierii acestuia  prin licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind schimbarea 4. 
destinaţiei unor spaţii aflate în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi şi administrarea 
Liceului Tehnologic „Anghel Saligny“ Galaţi 
în vederea închirierii acestora prin licitaţie 
publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind închirierea prin 5. 
licitaţie publică a unui teren situat în extravilanul 
comunei Vădeni, judeţul Brăila;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii 6. 
de finanţare şi asigurarea resurselor financiare 
necesare implementării proiectului „CREŞTEREA 
PERFORMANŢEI ENERGETICE A BLOCULUI 
DE LOCUINŢE G1 AFERENT ASOCIAŢIEI 
DE PROPRIETARI NR. 388 DIN MUNICIPIUL 
GALAŢI“;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii 7. 
de finanţare şi asigurarea resurselor financiare 
necesare implementării proiectului „CREŞTEREA 
PERFORMANTEI ENERGETICE A BLOCULUI 
DE LOCUINŢE G8 AFERENT ASOCIAŢIEI DE 
PROPRIETARI NR. 360A „EMANUEL“ DIN 
MUNICIPIUL GALAŢI“;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 8. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 10,  str. 
Domnească,        nr. 243;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 9. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 8,  str. 
Libertăţii, nr. 29;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 10. 
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 3,  str. 
Octav Băncilă, nr. 30C;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 11. 
denumirii „Aleea Colinei“ unei artere de 
circulaţie;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii 12. 
STRADA „CLAUDIU MARIUS COVRIG“  - Slt. 
p.m., unei artere de circulaţie;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului 13. 
cadru al contractului de administrare a 
imobilelor proprietate a municipiului Galaţi 
aflate în administrarea unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind încheierea Proto-14. 
colului de colaborare între Consiliul Judeţului 
Galaţi şi Municipiul Galaţi în vederea asigurării 
serviciilor medico-sociale persoanelor cu nevoi 
medico-sociale cu domiciliul pe raza judeţului 
Galaţi, în cadrul Centrului Medico-social 
Pechea;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind modificarea şi 15. 
completarea Actului Constitutiv şi a Statutului 
Fundaţiei „Sportul Gălăţean”, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 173/29.05.2014, 
cu modificările şi completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 16. 
tehnico-economici  pentru  obiectivul „Construire 
depozit”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea  indicatorilor 17. 
tehnico economici pentru obiectivul „Refacere 
reţea canalizare  Centrul multifuncţional  de  
servicii sociale“;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 18. 
unei licenţe de traseu pentru efectuarea 
transportului public de persoane prin curse 
regulate speciale, operatorului de transport  
Societatea ACJ Globe Tour S.R.L. pentru 
Societatea Arcelor Mittal SA ;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 19. 
unor licenţe de traseu pentru efectuarea 
transportului public de persoane prin curse 
regulate speciale, operatorului de transport  

Societatea ACJ Globe Tour S.R.L. pentru 
Societatea Grand Smithy Works International 
S.R.L.;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 20. 
unei licenţe de traseu pentru efectuarea 
transportului public de persoane prin curse 
regulate speciale, operatorului de transport  
Societatea TRANSDAN S.R.L.;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind concesionarea 21. 
spaţiului medical, situat în Galaţi, Str. Gheorghe 
Asachi nr. 11, în suprafaţă exclusivă de 16,75 
mp şi suprafaţa de 34,63  mp reprezentând 
cotă parte indiviză din suprafaţa în folosinţă 
comună totală a imobilului, doamnei dr. Terzi 
Aurora;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului 22. 
de uz şi servitute de trecere subterană şi 
supraterană, în favoarea ENGIE România S.A., 
pentru unele terenuri în suprafaţă de 2 mp -  
proprietate publică a municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind stabilirea chiriei 23. 
pentru locuinţele construite prin Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe începând cu data de 
01.07.2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind trecerea unor 24. 
mijloace fixe din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Galaţi precum şi scoaterea 
lor din funcţiune în vederea casării;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului 25. 
general de venituri şi cheltuieli al Municipiului 
Galaţi, pentru anul 2017;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind modificarea şi 26. 
completarea Anexei la H.C.L. nr. 95 din 
10.10.2016 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului Local al municipiului Galaţi în consiliile 
de administraţie a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din municipiul 
Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui 27. 
de şedinţă;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - 
Primarul municipiului Galaţi

 Interpelări, intervenţii, cereri;28. 

 Diverse.29. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 22 06 2017, orele     14:00, în sala de ședințe a Consiliului Județului 
Galați, din strada Eroilor nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFerte  l
DE SERVICIU

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (208431)
• MAMAIA, angajăm pentru sezon şi 
permanent, grataragii, ajutor bucătărie, 
barmani şi muncitori necalificaţi. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu atractiv. Tel. 
0724557997 (208460)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (208511)
• NOEMYY, Ţiglina I angajeză personal 
barman- ospătar, bucătar. (208553)
• Studio Videochat angajăm persoa-
ne în vederea colaborării. 0753755123 
(208573)

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.
• SC angajează Inginer auto Autocad, 
Consilier vânzări auto, Secretară cunoscă-
toare limba engleză, Sudor CO2, Croitor, 
Tâmplar, Electrician auto. 0746269697; 
ceminibus@gmail.com (208610)

• UNION JACK Restaurant, situat 
la Hotel Faleza, angajează perso-
nal calificat/ necalificat bucătă-
rie. Salariul atractiv. 0752952536 
(208636)

• Cabinet medical angajează medic 
stomatolog şi asistentă. Relaţii la 
0722790562. (208652)
• Restaurant CORSO angajează ajutor 
barman, ospătari. 0752209862 (208656)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin telefon Call 
Center Farmacii, ŞOFER DISTRIBUŢIE 
pe Farmacii. Salarii şi condiţii foarte 
bune. Telefon 0748672021. Mail: a_
vgl@yahoo.com (208660)

• Societate Comercială angajează 
ZIDARI. Tel. 0740643854 (208678)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL GALATI Str. Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA MECANICI REPARATII 
SOFERI PERMIS C, CE STIVUITORISTI, 
ZIDAR, ZUGRAV, VOPSITOR, 
MUNCITOR NECALIFICAT. 
0236448114, 0725682183 Program: 
Luni-Vineri, orele 8.00-16.00 (208702)

• Angajez persoană pentru curăţenie sală 
de fitness. 0755.496.482. (208706)
• Restaurant Nef angajează ospătar- os-
pătăriţă. Salariu 1800 lei. Tel. 0757299587 
(208712)

• Angajez vânzătoare legume- fructe. 
0743610142, 0726143974 (208747)
• Restaurantul “Peste si Vin” angajeaza: 
Bucatar, Ospatar si Ajutor Ospatar Te as-
teptam sa faci parte dintr-o echipa tana-
ra si motivata, cu oportunitati financiare 
si profesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)
• Angajez vulcanizator auto. Este rentabil. 
0741784790 (208769)
• Angajăm manipulanţi depozit bău-
turi. Telefon 0742247354/ 0774030953 
(208777)

• Daniel Distribuţie angajează şofer 
categoria C cu card tahograf şi atestat 
marfă. Telefon 0745230226 (208778)
• ANGAJĂM SUDORI, LĂCĂTUŞI, 
POLIZATORI PENTRU ŞANTIERUL NAVAL 
TULCEA. ASIGURĂM: CAZARE, 2 MESE/
ZI, TRANSPORT. TEL. 0753/052404. 
(208785)
• Brutărie angajăm modelatori cu sau fără 
experienţă. Tel. 0732334086 (208787)
• Magazin alimentar angajează vânzătoa-
re. Tel. 0732334086 (208788)

• Sală Fitness ELITEGYM angajează per-
sonal curăţenie. CV+poză se depun în str. 
Domnească nr.24, etaj 3 (WINMARKT 
Modern). Telefon 0742582983 (208793)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (208850)

• Angajez şoferi pe TIR, cu experienţă, 
în ţară. 0743274231 (208851)

• Angajăm ajutor de bucătar şi pizza. 
Telefon 0741736365 (208870)
• Service auto angajează mecanici auto 
pentru semiremorci. Relaţii la telefon 
0744822254 (208884)
• Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează operator facturare şi repre-
zentant vânzări prin telefon. CV: roser-
vpharma@gmail.com (208890)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(208906)
• Angajăm personal linie autoservire şi 
personal spălătorie auto. 0756964290 
(208911)

• Angajez repartitor pliante, cu experienţă. 
0740604073 (208947)
• Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (208950)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (208959)

• Restaurant ANTIC angajează bu-
cătar, ajutor bucătar (salate), pizzar, 
personal spălat vase. 0756129197 
(208961)

• Fabrica de Acoperişuri caută perso-
nal calificat şi necalificat pentru mon-
taj ţiglă metalică. Telefon 0743051218 
(208981)

• Angajez şofer TIR pentru Comunitate, cu 
experienţă. 0744426746 (208992)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. 0752975650 (209031)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0746413290 (209032)
• SC Frigotehnica SRL angajează inginer 
vânzări echipamente şi instalaţii frigorifice. 
CV-urile se trimit la office@frigotehnica.ro. 
Relaţii 0742281653 (209036)

• ANGAJĂM CAMERISTĂ HOTEL 
TRAIAN. RELAŢII LA TELEFON 
0725226201 (209048)

• Angajăm vânzătoare bar, fără li-
mită de vârstă. Informaţii la telefon 
0745860474, 0746066260 (209061)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199 (209062)

• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto şi mecanic auto, cu 
experienţă. Salariu motivant, 3000 lei. Tel. 
0729037235 (209067)

S.C. racricom Srl Galaţi,
distribuitor Heineken România S.A, Pepsico,

ANGAJEAZĂ
şoferi categoria B şi C, 
delegaţi şi manipulanţi
pentru activitatea de DISTRIBUŢIE. 

Se oferă salariu fix atractiv şi bonus de performanţă.
Candidatii interesaţi se pot prezenta zinic la sediul 

societăţii Calea Prutului nr.17, sau C.V.-urile şi relaţii 
se pot primi la tel. 0236448134, 

email: financiar@racricom.ro.

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Rog şi ofer se-
riozitate. Salariu atractiv. 0756912460 
(209071)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209078)

• Oferim locuri de muncă celor care doresc 
să lucreze într-o echipă care îţi va asigura 
condiţii optime pentru o carieră rapidă şi 
profitabilă. Puteţi învăţa o meserie în do-
meniile: sisteme alarmă- supraveghere vi-
deo, reţele date-voce, automatizări kituri 
de porţi- uşi de garaj etc şi instalaţii elec-
trice. Relaţii şi CV la tel./fax 0336401459 
(209081)

• SC angajăm vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21, zona Turn TV. Relaţii la 
0745146884 sau 0745920451 (209082)

• Angajăm şofer profesionist cat. C+E 
şi atestate de marfă pentru transport 
intern şi internaţional de autoturisme. 
Tel. 0753939393 (209084)

• Angajez spălător auto. 0753529361 
(209095)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• Angajez muncitori necalificaţi, femeie 
serviciu. Relaţii str. Saturn, „PATISIMO“. 
0744776850 (209098)
• Firmă construcţii angajează necalificaţi. 
0740604073 (209099)
• Depozit Farmaceutic din Vînători anga-
jează persoană responsabilă achiziţii. CV: 
roservpharma@gmail.com (209100)
• Angajăm lăcătuş naval şi sudori electric. 
Telefon 0754337515 (209105)

• ANGAJEZ: SUDORI, LĂCĂTUŞI ŞI 
POLIZATORI PT. ŞANTIERUL NAVAL 
VARD BRĂILA ŞI VARD TULCEA. 
0748/878184 (209106)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar M39. 0724577174, 0722525816 
(209111)

• Angajez barman ospătar pt cafenea, full 
time. Relaţii la 0336401758 (209114)

• ŞOFER TIR PRELATĂ PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• Angajez finisori în construcţii. Tel. 
0746498606 (209145)
• Angajez muncitor depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 314 (209146)

• Autoservice angajează urgent: 
mecanici auto, vopsitori şi pregăti-
tori vopsitorie auto, tinichigii auto. 
Oferim salarii atractive- după per-
formanţe. 0756976413 (209151)

• ANGAJĂM ŞOFER PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MONOR- BISTRIŢA NĂSĂUD, 
ÎN JUDEŢUL GALAŢI. 0721414149. 
(209152)

• Societate angajează dulgher, fie-
rar, zidar. Relaţii telefon 0745023140 
(209157)

• ANGAJEZ MUNCITOR 
NECALIFICAT, POSESOR PERMIS 
CATEG. B. 0751650513, 0722184843 
(209161)

• Angajez barman pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (209164)

• Caut om curte pentru com. Tuluceşti. 
0753669207 (209165)
• Angajez conducător auto cat.D pen-
tru cursă regulată Ciureşti- Galaţi retur. 
Depunere Cv la OP 1, căsuţa poştală 128 
(209167)
• Societate comercială angajează opera-
tor facturare. CV-urile la: danieldistribu-
tie@yahoo.com (209181)
• Angajăm instalatori- electricieni. 
0741303018 (209193)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (209197)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în con-
strucţii. Telefon 0740556599 (209216)
• Angajez menajeră cu carte de muncă, 
perioadă nedeterminată, menţionez că 
perioada 20 iunie- 31 august se va lucra pe 
litoral- Costineşti (vilă). Detalii suplimenta-
re la telefon 0744395669 (209218)

• Angajăm asistent vânzări showroom 
tâmplărie PVC Cerinţe:- dorinţa de a în-
văţa,- abilităţi de comunicare,- aptitudini 
de organizare şi cunostinţe PC. Beneficii:– 
Mediu de lucru plăcut, modern şi dina-
mic,– Pachet salarial atractiv. Relaţii la tel. 
0746.708.436. Email: office@naturaserv.
ro (209221)
• Salon Glam Studio, situat în Ţiglina 2, 
lângă Agatur, angajează coafeză cu ex-
perienţă. 0724169060 (209334)

• Angajez muncitori necalificaţi sau califi-
caţi construcţii. 0742376216 (209235)

• Angajez ospătăriţă- barman şi came-
riste. 0724529085 (209239)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)
• Angajez două modelatoare covrigi. 
Telefon 0756684728 (209274)
• Căutăm agenţi de vânzări pentru pro-
duse din India şi Dubai noi pe piaţa din 
România. Venituri în funcţie de reali-
zări, comisioane până la 30%. Telefon 
0756276741 (209279)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire, bu-
cătărie cu/ fără experienţă. Telefon 
0747622174 (209280)

• Restaurant AMMOS, Mamaia Nord, 
angajează personal calificat sau neca-
lificat, în regim full time sau part time, 
pentru sezonul 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi vizate: bucă-
tar, ajutor de bucătar, personal cură-
ţenie şi vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă rugăm 
trimiteţi un CV la adresa: office@am-
mosmamaia.ro. Detalii la numărul de 
telefon 0733731024, între orele 9,00-
20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, montatori şi 
muncitori necalificaţi în domeniul tâmplări-
ei de PVC şi aluminiu. Telefon 0751036695 
(209282)
• Persoană fizică angajez menajeră. Detalii 
la 0744391600 (209286)
• Cofetăria BLANCHE angajează decora-
tor pastă de zahăr. Detalii la 0754011100, 
0756051967 sau CV la: sophialex_pan@
yahoo.com (209289)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă. Telefon 0745969769 (209305)

• Salon Glam Studio, situat în Ţiglina 
2, lângă Agatur, închiriază post coafor. 
0724169060 (209335)
• SC Gamacris Distribuţie SRL angajează 
GESTIONAR, ŞOFER distribuitor cat. B,C 
cu atestat marfă şi MANIPULANT depo-
zit pentru distribuţie produse alimentare. 
CV la sediul firmei din str. Unirii nr.178B. 
Telefon 0748883918 (209339)
• Restaurant MALNAŞ (Faleza inferioară) 
angajează: bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 
ospătar. Tel. 0744992059 sau 0751010793 
(209341)
• Societate comercială angajează ope-
rator CNC şi montator mobilier. Relaţii la 
telefon 0751755953 (209348)
• Caut translator limba turcă- română. 
Contact mobil 0740872687 (209349)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
Tranşatori peşte, pui şi curcan. Salarii por-
nind de la 10 euro/ ora net. 0762113960 
(209352)
• Angajez patiser cu experienţă. Telefon 
0744676950 (209380)
• Angajăm sudor, instalator experienţă in-
stalaţii gaze, încălzire, montaj CT. Salariu 
motivant, maşină serviciu, alte beneficii. 
0758976339 (209393)
• Asociaţia de proprietari 103 bis organi-
zează concurs pentru ocuparea postului 
de administrator, pe 23 iunie 2017, ora 
13.00, în str. Domnească, bloc L, scara 
1, parter. Relaţii la telefon 0745620291 
(209395)
• Angajez vânzătoare chioşc. 0744300881 
(209399)

OFerte  l
DE SERVICIU Societatea METALTRADE INTERNAŢIONAL SRL

angajează pentru Sect. Flotă:
CĂPITAN FLUVIAL
TIMONIER FLUVIAL

ŞEF MECANIC FLUVIAL
MECANIC (MOTORIST) FLUVIAL

Cerinţe:
Pentru funcţia de căpitan: carnet de serviciu, brevet cat. A, 
cursuri convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de timonier: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de şef mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii
Pentru funcţia de mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi 
lucru în echipă.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.06.2017 
la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 
sau la sediul societăţii – Calea Prutului nr. 230 (în incinta 

Port Bazinul Nou).
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
societate activând în domeniul construcţiilor, 

angajează personal pentru șantierele din ţară:

ŞOFERI PROFESIONIŞTI
cat. C, CE, sau D, DE

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei c/c 
Constructorilor (vizavi de Poliţia Judeţeană), tel./fax 0236 462 695 sau e-mail 
office@arcadacompany.ro, următoarele:
- copii documente de calificare, atestate profesionale etc;
- cazier rutier şi recomandări (dacă există);
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare şi experienţă.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 26.06.2017.

Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (209401)
• Angajez şoferi profesionişti categoria 
C+E. Telefon 0745054919 (209402)
• Fermă de pui, din Galaţi, angajează mun-
citoare serioase. 0757307294 (209419)
• Restaurant din Galaţi angajează în con-
diţii avantajoase: barman, ospătari, feme-
ie de serviciu, ajutor de bucătar şi şofer. 
Salariu motivant. Detalii la: 0734225006, 
0760788229 (209433)

• Şcoala Postliceală FEG Galaţi scoate la 
concurs postul de Director. Dosarele se 
vor depune la sediul şcolii pana la data de 
3 iulie. Informaţii la telefon: 0744.911.016. 
(209439)

• Service auto angajează pregăti-
tor şi vopsitor auto. Tel. 0744581326 
(209440)

• SC Suntech Service SRL angajează per-
sonal contabilitate primară. 0773897807 
(209453)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0745356160 (209454)
• SC Suntech Service SRL angajează şo-
fer. 0773897807 (209455)
• SC angajează dulgheri şi muncitori con-
strucţii. 0742620758 (209477)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, la Boss în Barieră la rondou. Salariu 
1500 lei net/ lună. Nr. telefon 0742499754. 
(209492)
• Companie multinaţională MUEHLHAN 
SRL angajează sablatori, vopsitori indus-
triali, maistrii vopsitori, maiştrii sablatori 
pentru şantierul din Galati cu posibilitatea 
de plecare şi în afară. Tel: 0720546938 
(209495)
• Firmă de construcţii angajează: Lăcătuşi 
confecţii metalice, Sudor, Electrician, 
Instalatori, Zugravi, Faianţari, Zidari. 
Telefon 0748351279 (209496)
• Firmă de construcţii angajează INGINER 
CONSTRUCTOR. Telefon 0748351279 
(209497)
• Restaurant, angajează personal bucătă-
rie. 0749506301 (209498)
• Leadtech SRL angajează INSTALATOR 
instalaţii sanitare şi canalizare. CV-
urile se depun la adresa leadtech.ro-
mania@gmail.com Telefon 0755675999 
(209503)
• Asociaţia de proprietari 158 cu sediul în 
Galaţi, Mazepa I, bloc G3, parter, solici-
tă oferte pentru acţiunea de dezinsecţie, 
deparazitare şi deratizare la subsolul blo-
curilor Paltin 1, Pin 1, Pin 2, Pin 3. Ofertele 
vor fi depuse la sediul asociaţiei pe data de 
22.06.2017, ora 15.00. (209505)
• Angajez personal carmangerie şi vân-
zătoare magazin alimentar. 0746426697 
(209514)

• Restaurant chinezesc Panda an-
gajează ajutor bucătar. 0744505601 
(209516)

• ANGAJEZ SUDOR MIG MAG CU 
EXPERIENTA, CONDITII AVANTAJOASE 
8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ SAPT. 0726369609 
(209517)

mente: a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii de garanţie, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod de iden-
tificare fiscală 3878783, deschis la 
TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI; c) 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul registrului 
comerţului; e) pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română; f) pentru persoanele fizice 
române, copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) decla-
raţia pe proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifică faptul că nu este persoa-
nă interpusă cu debitorul. Cumpărătorului 
îi revine obligaţia de a respecta prevede-
rile legale speciale, cum ar fi obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare a patri-
moniului naţional sau altele asemenea, 
respectiv: …....... Alte informaţii de interes 
pentru cumpărător, după caz:... Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010 interior 2077, inspector Stoica 
Ionuţ. (209438)

pierderi  l

• Pierdut legitimaţie handicap Toderaşcu 
Anişoara. Se declară nulă. (209442)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Bobeică Laurenţiu Daniel. Se de-
clară nule. (209444)
• Pierdut act de concesiune nr. 656/ 
29.09.1981/ 14.11.1991 pe numele 
Mănescu Constantin pentru locul din cimi-
tirul Eternitatea, parcela 42, rândul 1, locul 
12, S- 3,75 mp. Se declară nul. (209463)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Dănăilă Maricela. Se declară nul. 
(209466)

• Pierdut certificat înregistrare şi certifica-
te constatatoare PFA Iacomi Roberto. Se 
declară nule. (209476)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punct de lucru al SC B.B. Store SRL, 
J17/1932/2005, str. Tecuci nr.200 complex 
ICFrimu. Se declară nul. (209478)
• Pierdut carnet student pe numele Albu 
Andrei Flavius Marian. Se declară nul. 
(209479)
• Pierdut act de concesiune nr. 7737/ 1974 
pe numele Vasile Anastasia şi Stan Elena 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, par-
cela 2A, rândul 3, locul 3. Se declară nul. 
(209485)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 40816 
pe numele Ţicoianu Viorica. Se declară 
nul. (209499)

diVerSe  l

• „CINA“- Sală nou modernizată. Date 
disponibile pentru orice evenimente, de 
la 140-150 lei. 0724529085 (209236)

• UAT comuna Grivita, titular al proiectului 
“Modernizare (asfaltare) ulite in comuna 
Grivita, judetul Galati”, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M Galati fara eva-
luarea impactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul “Modernizare 
(asfaltare) ulite in comuna Grivita, jude-
tul Galati”,propus a fi realizat in comuna 
Grivita, judetul Galati. Proiectul decizei de 
incadrare si motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul A.P.M Galati, 
str. Regiment 11 Siret,nr.2, in zilele de luni- 
joi orele 8:30-16:00,vineri, orele 8:30-13:30, 
precum si la urmatoarea adresa de internet 
http:/apmgl.anpm.ro- reglementari- acord 
de mediu- proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/ observatiile la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 23.06.2017 (209462)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
MECANICI CU SAU FARA EXPERIENTA, 
INCLUSIV STUDENTI SI MUNCITORI 
NECALIFICATI TELEFON: 0727858069; 
0236/499101; E-MAIL: OFFICE@
REPARATII-NAVALE.RO (209518)
• Deţin service cu elevator. Angajez 
mecanic auto. Salariu net minim 2000 
lei. Telefon 0753223322 (209521)

Vânzări  l
DIVERSE

• CAUCIUCURI AGRICOLE noi şi se-
cond. Până la 3 ani garanţie. Livrare 
asigurată! Telefon:0758.400.500. 
(208912)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi şi pui albi rasă de carne 
peste 1,5 kg. 0757307294 (209127)
• Vând vin alb. 0747408296 (209220)
• Vând loc de veci Tecuci. 0236468349, 
0740665740 (209241)
• Vând loc veci Eternitatea. 0771246941 
(209242)
• Vând rulotă Hobby, scuter în perfectă 
stare. 0236468349, 0740665740 (209243)
• Motor barcă Mercury 6CP, 4T. Telefon 
0236413517 (209254)
• Vând miere de albine polifloră şi salcâm, 
16 respectiv 25 lei, producţie proprie, 
Balinteşti- Galaţi. 0731383025 (209314)
• Vând ţuică din boască, trasă de două ori, 
20 lei litrul. 0766433052 (209316)
• Vând Boiler 80 litri. 0743244091 
(209347)
• Vând scuter- moped Super, albastru. Tel. 
0770531638 (209386)
• Vând 25 familii de albine cu centrifugă 
inox 4 rame. 0758470461 (209456)
• Vând purcei 100- 140 kg. Telefon 
0755545619 (209471)

Cumpărări  l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Demolări, transport moloz. 0740604073 
(208946)

matrimOniale  l

• Domn 50 ani doresc să cunosc o doamnă 
40- 48 ani. Telefon 0744998096 (209445)
• Cetăţean belgian, de origine română, 
cunoscător de limba franceză, cu 2 apar-
tamente în zona ICFrimu, parter+ et,4, 
doresc să cunosc o doamnă pensionară, 
serioasă, cu vârsta apropiată de a mea, 70 
ani, de preferinţă din Galaţi sau comunele 
învecinate. Rog maximă credinţă sufle-
tească. Telefon 0336436953 (209460)
• Tânără 40 ani, 160, 60 kg, servici, locuin-
ţă, fără obligaţii, vreau să cunosc băiat fără 
obligaţii pentru căsătorie. Rog seriozitate. 
0744938113 (209464)

prOpuneri  l
DE AFACERI

• Căutăm distribuitori în toată ţara pen-
tru produse din India şi Dubai, plata pe 
bază de comision. Telefon 0756276741 
(209278)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9.00-17.00. (209328)

CurSuri  l

• Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“ organi-
zează înscrieri pentru clasa a-5-a, anul 
şcolar 2017-2018. Examenul de admitere 
va avea loc pe 22 iunie, de la ora 9,00 şi 
va consta în probă scrisă la limba şi lite-
ratura română şi la matematică. Exemple 
de subiecte se găsesc pe site-ul liceului. 
Înscrierile pentru cele 25 de locuri se fac 
până pe 21 iunie, ora 13,00, la secretariatul 
unităţii, program 8,00-13,00. (209470)

liCitaţii  l

• Asociaţie locatari din Ţig. 1, solicităm 
oferte preţ pentru racordare gaze pentru 
bloc P+10. 0740962629 (209159)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. (2) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 29, luna IUNIE, anul 2017, ora 
12.00, în localitatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, 
se va vinde la licitaţie, următorul bun imo-
bil, proprietate a debitorului PERJ DANIEL, 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Traian, nr. 439 C, judeţul Galaţi, LICITAŢIA a 
II-a - imobil compus din teren în suprafaţă 
de 132,76 mp şi construcţie edificată pe 
acesta în suprafaţă de 200,06 cu destinaţia 
depozit de materiale de construcţie, având 
numărul cadastral 102941-C1-U1, situat în 
str. Traian nr.439 C, preţ de pornire al li-
citaţiei 198.629 lei (exclusiv TVA), grevate 
de următoarele drepturi reale şi privilegii, 
după caz: Creditori Sarcini ANAF – DGRFP 
Galati – AJFP Galaţi Proces-Verbal de 
Sechestru nr.16409/15.06.2010 CIOBANU 
FLORIAN CEZAR Contract de ipoteca 
nr.11/31.01.2013 BANCA COMERCIALA 
ROMÂNĂ S.A. Act Administrativ nr. 
Incheiere in dosar nr.3742/2015 din 
28.10.2015 emis de E.J. Placinta Adina 
Maria (Somatia din 22.01.2016) Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fixat în acest 
scop şi până la acel termen să prezinte 
oferta de cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 
înainte de data licitaţiei, următoarele docu-
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Metaltrade Internaţional SRL – Calea Prutului nr. 230, 
anGaJează

categ. B, C, D, e.
Cerinţe: atestat transport marfă și persoane.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
28.06.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.
ro, fax 0236/449997 sau la sediul societăţii (în incinta 
Port Bazinul nou). Doar candidaţii selectaţi vor fi 
invitaţi la interviu.
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20 17 - 18 iun 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• COMUNA JORĂŞTI, titular al proiec-
tului “RACORDURI INDIVIDUALE LA  
REŢEAUA  EXISTENTĂ DE ALIMENTARE 
CU APĂ, 292 Buc, în Satul Jorăşti, Comuna  
Jorăşti, Judetul Galaţi” anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a avizului de mediu pentru pro-
iectul “RACORDURI INDIVIDUALE LA  
REŢEAUA  EXISTENTA DE ALIMENTARE 
CU APĂ, 292 Buc,  în Satul Jorăşti, 
Comuna  Jorăşti, Judetul Galaţi”, propus  
a fi amplasat  în Satul Jorăşti, Comuna 
Jorăşti, Judetul Galati. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, Galaţi şi la sediul  titularului, Primaria 
Comuna Jorasti, in zilele  de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic  la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi.

• UAT TECUCI, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Modernizare utilaje staţie de sortare 
şi transfer deşeuri menajere”, propus a 
se realiza în municipiul Tecuci, strada 1 
Decembrie 1918, nr. 146C, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi şi la sediul 
UAT TECUCI, municipiul Tecuci, strada 1 
Decembrie 1918, nr. 66, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni–joi, între orele 08.30–16.00 şi 
vineri între orele 08.30–13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la A.P.M. Galaţi 
din Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. Etapa 
de încadrare a proiectului din cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului se va derula după depunerea 
completărilor solicitate prin Decizia etapei 
de evaluare iniţială nr.377/31.05.2017 şi a 
anunţului public de depunere a solicitării. 
(209513)
• S.C.”RINTCOS” SRL Galati, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei finale 
a A.P.M. Galaţi de incadrare fara evalua-
re de mediu a P.U.D. “Hala servicii auto” 
situat in intravilan mun.Galati, str.Brailei 
nr.247, jud.Galati. Motivele care au stat 
la baza luarii acestei decizii au fost: Zona 
studiata in cadrul planului mentionat nu 
face parte dintr-o arie naturala protejata 
declarata conform legistatiei in vigoare; 
Implementarea obiectivului planului nu 
va determina efectenegative ireversibi-
le si nici efectede natura trasnfrontiera; 
Efectele implementarii planului nu implica 
riscuri pentru sanatatea umana sau mediu. 
Draftul etapei de incadrare se afla postat 
pe site-ul A.P.M. Galati, http: //apmgl.
anpm.ro la reglementari → Avizul de mediu 
→ Decizii etapa de incadrare (209515)

deCeSe  l

• Regretăm trecerea în nefiinţă, mult 
prea devreme, a colegului nostru ing. 
MINEL ION şi suntem alături de familia 
îndurerată. Un gând de alinare şi since-
re condoleanţe. Colectiv SC Gazterm 
Proiect SRL. (209387)

• Ne sunt sufletele împietrite de durere 
la aflarea veştii dispariţiei premature şi 
nedrepte a celui care a fost ing. MINEL 
ION. Va rămâne veşnic în amintirea 
noastră! Fam. Stroe Niculae. (209389)

• Cu profundă durere şi sincere regrete, 
anunţăm că unchiul nostru GALANTU 
CULAI a încetat din viaţă. Este depus la 
Biserica Sf. Ana. Mirela, Corina, Costel şi 
Cristian. (209447)
• O candelă aprinsă, o floare şi o lumânare 

pentru cel mai deosebit om, cu suflet bun 
şi curat, pe care nu-l vom uita niciodată. Ai 
fost şi vei rămâne veşnic printre noi, cu 
faptele bune pe care ni le-ai făcut, dragul 
nostru fin, ing. ION MINEL. Dumnezeu să 
te aşeze acolo unde meriţi! Cu lacrimi şi 
regrete, naşa Iorga Florica cu fiii şi nepoţii. 
(209448)

• Întreaga noatră compasiune, un 
gând de alinare şi îmbrăţişare doam-
nei Paula Ion- soţie şi Mitrea Andreea- 
fiică, la brutala despărţire de soţul şi 
tatăl lor drag, ing. MINEL ION- 56 ani. 
Sincere condoleanţe! Elena şi Silviu 
Mitrea (209450)

• Locatarii blocului R1, Mazepa I, 
anunţă cu regrete trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost, RODICA 
IORDACHE, un om deosebit. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(209482)

• Ioan Tudor şi Viorica sunt alături de 

familia Hanţă, îndurerată de trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost HANŢĂ 
IONEL. Dumnezeu să-l odihnească! 
(209493)

• Soţia şi copiii anunţă cu nemărginită 

durere trecerea la cele veşnice a iubi-
tului lor soţ şi tată HANŢĂ IONEL. Trupul 
neînsufleţit se află depus la Biserica Sf. 
Spiridon. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 17 iunie, ora 12.00 la Cimitirul 
Eternitatea. (209494)

• Cu inimile zdrobite de durere ne luăm 
rămas bun de la fratele nostru HANŢĂ 
IONEL. Bunul Dumnezeu să-i dea 
odihnă binemeritată! Nicu şi Maricica 
(209501)

• Regretăm trecerea în nefiinţă după 
o grea suferinţă a unchiului nostru 
HANŢĂ IONEL. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihească în pace! Nicoleta şi 
copiii (209502)

• Colegii din Departamentul de Chimie, 
Fizică şi Mediu, Facultatea de Ştiinţe şi 
Mediu, Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi sunt alături de domnul prof. dr. ha-
bil. Apetrei Constantin în aceste momente 
triste pricinuite de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (209512)

COmemOrări  l

• Cu durere amintesc că s-au scurs 

25 de ani de la trecerea în nefiinţă a 
bunului şi distinsului meu tată, 

GEORGICĂ TEODOSIU. Lacrimi şi 
flori. Fiica (209340)

• Se împlineşte 1 an de când a 
plecat dintre noi fratele şi cum-
natul nostru, OPRICĂ TEODOR, 

lăsându-ne să trăim cu dorul lui în 
suflet şi cu amintirea clipelor pe-
trecute împreună. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Constantin şi 

Mariana Oprică. (209364)

• Timpul trece dar durerea din 
sufletele noastre a rămas aceeaşi 
ca în urmă cu 1 an, 23 iunie, când 

ne-a părăsit dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, OPRICĂ TEODOR. 

Gânduri pioase, preţuire, neuitare 
şi o rugăciune pentru odihna veş-
nică! Odetta, Mihai, Elena şi Călin 

Oprică. (209365)

• În data de 17 iunie 2017 comemorăm 
împlinirea a 40 de zile de când mama 
şi bunica noastră, DORU GEORGETA, 
a plecat de lângă noi. Dumnezeu să o 
odihnească! Nu te vom uita nicioda-
tă. Fetele: Adina şi Graţiela, ginerele 
Florin, nepoţii: Ioana, Ştefan, Maia, 
Gabriela, Christian. (209396)

• Pios omagiu aducem dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic, ing. ARDELEANU 
GEORGEL, la împlinirea a trei ani de la de-
ces. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia (209408)
• Se împlinesc 9 luni de la trecerea în nefi-

inţă a scumpei noastre mame, soţii şi bu-
nici, AURELIA GROSU. Dumnezeu s-o 
odihnească! (209420)

• Neputincioşi în faţa destinului, vă re-

aducem, pentru o clipă, în memorie, 
celor care l-au cunoscut pe MIHAI 
DUŢU că au trecut 3 ani de lacrimi şi 
durere. O lumânare aprinsă, flori şi ne-
uitare la mormântul tău. Dumnezeu să 
te odihnească în linişte! Soţia, fiica şi 
nepoţelul tău drag, Justin. (209432)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu o 

poate şterge, amintim că astăzi, 17.06.2017, 
se împlinesc 14 ani de la despărţirea de fiul 
nostru drag STAN VICTOR. Sufletul lui ge-
neros va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească! Părinţii şi fiica 
Delia (209459)

• Îndureratul soţ comemorează astăzi 40 

de zile de la trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost cea mai iubită soţie, ŞORCARU 
VIRGINIA. Cu această ocazie le mulţu-
mesc tuturor celor care au fost alături de 
mine, împărtăşindu-mi durerea, rude, pri-
eteni, vecini. Dumnezeu s-o ierte şi s-o 
odihnească în pace! Soţul, fiul şi nepotul. 
(209441)
• Timpul trece dar durerea din sufletele 

noastre a rămas aceeaşi, ca în urmă cu un 
an, 19 iunie 2016, când a plecat dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, BĂLAN 
CONSTANTIN. Nu te vom uita niciodată! 
Comemorarea are loc astăzi, 17 iunie, ora 
12.00, restaurant Takis, Ţig.2. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia (209465)
• Când pierzi o persoană iubită îi simţi lipsa 

în fiecare clipă şi înveţi să trăieşti fără ea. 
Aşa învăţăm şi noi să trăim fără cea care a 
fost MARIA TOTOLICI. Astăzi, când se îm-
plinesc 2 ani de când a plecat să-şi doarmă 
somnul de veci, în casa veşniciei, rugăm 
pe bunul Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Nu te vor uita niciodată: fiica, gine-
rele, nepoţii Gabi, Simona, Mihai, Camelia, 
strănepoţii Cristina, Andrei, Luca, Filip. 
(209519)

SC. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

LUCERNă BALOŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei+tVa 9%

vINDe

Relaţii la telefon - 
0774404478
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17

Expoziţii 

pe aleea de la p-uri,   u Festivalul Internaţional 
al Cărţii “Axis libri”.
Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
“Structuri urbane”
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
- Expoziţia “pictură”, cu lucrări semnate 
de plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”, expoziţiile: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”. 
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur monetar de la 

Ţigăneşti”, expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, 
“Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis 
temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”,, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără 
secrete”. 

BiBLioTECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, 
închis.

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

SpiTALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV sâmbătă 17 iunie

Timişoara 

22 14

Cluj 

18 14

Bucureşti 

25 17

Galaţi 

24 15

Constanţa 

22 18

Braşov 

18 10

Londra 

27 17

Paris 

27 14
Madrid 

39 26
Roma 

33 22

Chişinău 

22 15

PLoi Cu fuLgeRe. Acest 
weekend	va	fi	mai	mult	înnorat.	Vor	
fi	ploi	și	descărcări	electrice.	Dacă	astăzi,	
temperatura	va	atinge	valoarea	maximă	
de	24	de	grade	Celsius,	mâine	va	ajunge	la	
circa	19	grade	Celsius.	Pe	timpul	nopţilor,	
mercurul	în	termometre	va	coborî	până	
la	circa	15	grade	Celsius.	Sunt	șanse	de	
precipitaţii,	de	până	la	100	la	sută.	Vântul	va	
bate	cu	o	viteză	de	până	la	18	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	jurul	
valorii	de	756	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăși	valoarea	de	89	
la	sută.		. surse online

meteo 17 - 18 iunie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:19 am

apune 
 58:59 pm

08:00 Vestigii	şi	patrimoniu
08:30 Între	cer	şi	mare	(R)
09:00 Oameni	ca	noi
09:30 Zon@	IT
10:00 Vreau	să	fiu	sănătos
11:00 Cooltura	(R)
12:00 Banii	tăi	(R)
12:30 Eu,	consumatorul	(R)
13:00 Izolaţi	în	România	(R)
13:30 Drum	bun!	(R)
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Lumea	azi
17:30 Interviu	cu	Xavier	

Bettel,	prim‑ministrul	
Luxemburgului

18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar	România
22:00 Profesioniştii...	
23:00 Recurs	la	morală
00:00 Anchetele	comisarului	

Antonescu	(R)
00:35 Dosar	România	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 Avem	un	zoo! 

SUA, Comedie, 
Dramă

12:45 Ce	spun	românii	(R) 
cu Cabral

14:00 Hitch	‑																																	
Consilier	în	amor 
SUA, Comedie,  
Romantic

16:30 Ocolul	Pământului	în	80	
de	zile	(R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Mumia	revine 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Ultraviolet 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

00:45 Mumia	revine	(R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:00 România,	te	iubesc!	(R)
04:00 Avem	un	zoo!	(R) 

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Albă	ca	Zăpada	şi	cei	
şapte	pitici	(R) 
SUA, Animaţie

11:00 Incredibilul	Hulk	(R) 
SUA, Acţiune, Fantastic, SF

13:00 ZaZaSing	(R)
16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Mr.	Bean 

Marea Britanie, Comedie
20:30 Fantastic	Show
23:00 Insula	iubirii	(R)
01:30 Mr.	Bean	(R) 

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

02:00 Observator	(R)
03:00 2K1	cu	Mirela	Vaida	(R)

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Suleyman																																		

Magnificul 
Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă																												

şi	o	vedetă
13:30 Vacanţa	Mare:																				

Leana	s‑a	întors!	(R)
14:00 Roata																																		

norocului	(R)
16:00 Te	vreau																																		

lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile																																	

Kanal	D
20:00 Se	strigă	darul
22:00 Bravo,	ai	stil!
00:30 Codul	Bibliei
02:30 Se	strigă	darul	(R)
03:45 Te	vreau																																		

lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

07:30 Reuniunea 
SUA, Comedie, Dramă

09:00 O	poveste	încâlcită 
SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

10:40 Confirmare 
SUA, Dramă, Istoric

12:30 Avatar 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

15:10 Dragostea	la	radio 
Comedie, Romantic

16:35 Călătoria	lui	Fanny 
Dramă, Război

18:10 Pan:	Aventuri	în	Ţara	de	
Nicăieri 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

20:00 Stă	să	plouă	cu	chiftele 
SUA, Animaţie, Familie

21:30 Pe	căi	ocolite 
Thriller

23:05 Secretul 
SUA, Mister, Thriller

00:55 Poltergeist 
SUA, Horror, Thriller

02:50 Spânzurătoarea 
SUA, Horror, Thriller

07:00 5	minute	de	istorie
07:10 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
08:00 Trenul	cu	dinozauri 

SUA, Marea Britanie
09:00 Safari 

Emiratele Arabe, Acţiune, 
09:50 Poate	nu	ştiai
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:50 5	minute	de	istorie
11:00 D’ale	lu’	Mitică	(R)
12:00 Euromaxx
12:30 Pofticioşi,	la	cratiţă!
13:00 Cap	compas
13:30 Millie	cea	moderna 

SUA, Comedie, Muzical
15:00 Gala	Umorului	(R)
16:10 Millie	cea	moderna 

SUA, Comedie, Muzical
17:30 E	vremea	ta!
17:50 Fotbal	Cupa	

Confederaţiilor
20:10 O	dată’n	viaţă
22:10 Onoare	şi	respect 

Italia, Dramă
00:10 Inimă	sălbatică	(R) 

SUA, Aventuri, Dramă

TVR 1 l pRo TV l ANTENA 1 l

kanal d l HBo l TVR 2 l

1810   u Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m.1881), 
istoric, om politic, unul dintre 
conducătorii de seamă ai 
Revoluţiei de la 1848-1849 din 
Transilvania, membru fondator, 
secretar general şi preşedinte al 
Societăţii Academice Române. 
1856  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882   u Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 
1910 stabilit în Franţa, iar după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în SUA.
1888  u Se naşte, la Galaţi, VICTOR 
PAPILIAN (m. 1956),  medic, 
prozator, dramaturg, memoralist.
1896   u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DUMITRU DĂMĂCEANU 
(m. 1978), general de armată.   
1912   u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
Piaţa Regală, statuia lui Costache 
Negri. Din 1985, statuia este 
amplasată în parcul de lângă 
Hotelul Galaţi (str. Domnească).
1918  u  Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.
1925   u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, membru, 
vicepreşedinte şi preşedinte (1907-
1916) al Academiei Române.
1932  u Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1940  u Se naşte VIRGIL 
OGĂŞANU, actor de teatru şi film, 
pedagog.
1950   u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Spitalul „Mary” din 
Chicago, SUA, primul transplant 
de rinichi.  
2008   u Încetează din viaţă 
CYD CHARISSE (n. 1992), 
actriţă, dansatoare americană, 
considerată ultima mare 
dansatoare a Hollywood-ului. V.G.
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GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să le căutaţi 
tuturor nod în papură.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

împrejurările vă sunt 
favorabile. Aveţi mari şanse 
de reuşită în tot ce faceţi.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să câştigaţi 
ceva în plus pe lângă salariu.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Păstraţi-vă calmul şi 
ascultaţi-vă intuiţia!

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu acţionaţi sub 
impulsul momentului!

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă ambiţionaţi să vă 
rezolvaţi singur toate 
problemele.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fiţi prudent, 
ca să evitaţi deziluziile şi 
certurile.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu promiteţi nimic dacă nu 
sunteţi sigur că puteţi să vă 
ţineţi de cuvânt!

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi aveţi tendinţa să cheltuiţi 
cam mult, aveţi şanse să 
obţineţi mari satisfacţii.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Sunteţi energic şi aveţi 
dispoziţia necesară pentru 
a rezolva o problemă 
partenerială mai veche.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă angajaţi într-un nou 
proiect care ar putea să vă 
aducă avantaje materiale 
substanţiale.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă păstraţi 
cumpătul şi să nu exageraţi.

horoscop 
17 - 18 iunie

filmul zilei
SâMBăTă 17 IuNIE l

oNoare şi reSPeCt 
TVR 2, ORA 22:15. 
(dramă, 2006, italia)

Cu: Giancarlo Giannini, Gabriel Garko, Manuela Arcuri  u Mascalucia, 
Sicilia, 1956. După moartea lui Rocco, patriarhul familiei Fortebracci, cei 
rămaşi în urma lui se mută în nord, sperând la un viitor mai bun şi dorind să 
îşi investească banii obţinuţi din vânzarea terenului într-o afacere înfloritoare. 
Însă, atunci când lucrurile păreau să meargă mai bine, destinul îi loveşte.

07:00 teleenciclopedia (r)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina Danei
10:35 viaţa satului
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Discover românia
16:20 Concertul de la 

Palatul Schonbrunn al 
Filarmonicii de la viena

18:00 Lozul cel mare
18:30 între cer şi mare
19:00 Poveste după poveste
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:10  Folclor
23:00 garantat 100%
00:00 Poveste după poveste (r)
01:00 adevăruri despre trecut 

(r)
01:30 ultima ediţie (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 hitch - Consilier în amor 

(r) 
SUA, Comedie, Romantic

12:45 apropo tv
13:45 Jocuri de celebritate (r)
14:45 invitaţie cu bucluc 

SUA, Comedie
16:45 idilă pentru o piatră 

preţioasă 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Romantic

19:00 ştirile Pro tv
20:30 Jocurile foamei: revolta - 

Partea a ii-a 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

23:00 Petrecere la bord 
SUA, Acţiune, Comedie

00:45 apropo tv (r)
01:45 Jocurile foamei: revolta - 

Partea a ii-a (r) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:45 invitaţie cu bucluc (r) 
SUA, Comedie

05:15 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

09:30 Pistruiatul 2 - ascunzişuri 
România, Aventuri

11:15  Plasa de stele 
cu Dan Negru

13:00 observator
14:00 Simte-te ca acasă 

SUA, Comedie,  
Romantic

16:00 observator
16:30 Fantastic Show (r)
19:00 observator
20:00 o poveste încâlcită 

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

22:00 maşini 
SUA, Animaţie,  
Comedie, Familie,  
Sport

00:00 o poveste                             
încâlcită (r) 
SUA, Animaţie, 
 Comedie, Familie,  
Muzical

02:00 Plasa de stele (r)
03:30 Pistruiatul 2 -                   

ascunzişuri (r) 
România, Aventuri

06:00 observator

07:00 ştirile Kanal D (r)
08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă           

şi o vedetă (r)
09:15 Suleyman magnificul 

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal D
13:00 vacanţa mare:         

Leana s-a întors! (r)
13:30 Bravo, ai stil! (r)
16:45 Se strigă darul (r)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile            

Kanal D
20:00 roata norocului
22:00 ochii din umbră
00:00 Pădurea          

blestemată 
Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Horror, Thriller

02:00 ştirile Kanal D (r)
03:15 ochii              

din umbră (r)
04:45 teo Show (r)
06:00 teleshopping

07:20 Cum sa fii o persoană 
normală 
Spania, Comedie

08:45 Stă să plouă cu chiftele 
SUA, Animaţie, Familie

10:15 o noapte la muzeu 2 
SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

12:00 în căutarea lui Dory 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:40 o reţetă letală 
Crimă, Dramă

15:05 byron electric marching 
Band

16:35 alvin şi veveriţele: marea 
aventură 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

18:10 Whiskey tango Foxtrot 
SUA, Comedie, Război

20:00 inferno 
SUA, Mister, Thriller

22:05 monstrul din martfü 
Crimă, Thriller

00:05 misterul înălţării 
SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 5 minute de istorie
07:10 Legea lui Doyle (r) 

Comedie, Crimă, Dramă
08:00 trenul cu dinozauri 

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Familie

09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n filme (r)
12:00 azi despre mâine
12:30 Pofticioşi, la cratiţă!
13:00 Natură şi sănătate
13:30 Pas în doi 

România, Dramă
15:20 handbal masculin
17:00 D’ale lu’ mitică
17:50 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
20:00 Joaca de-a vacanţa
20:50 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
23:10 examen 

România, Dramă
00:50 Poate nu ştiai
01:10  Pas în doi 

România, Dramă

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV duminică 18 iunie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

118 CM
190 CM
234 CM

- 4 cm
- 4 cm
- 3 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

233 CM
186 CM
149 CM

- 2 cm
- 3 cm
- 2 cm

cronologie
1817  u  A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa. 
1848  u Guvernul provizoriu al Ţării 
Româneşti hotărăşte organizarea 
unui corp de dorobanţi şi panduri 
voluntari, sub comanda lui Gh. 
Magheru, numit „ad-hoc” căpitan 
general.
1898  u  Încetează din viaţă AL. 

PAPADOPOL - CALIMAH (n. 1833 
la Tecuci), istoric, publicist, om 
politic, membru şi vicepreşedinte 
(1885-1886) al Academiei Române.

1926  u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.

1941  u Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942   u Se naşte PAUL McCARTNEY, 
cântăreţ, compozitor britanic, 
laureat cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii. Din 8 februarie 2012 are o 
stea pe Hollwood Walke of Fame.
1948   u Se naşte ION ZUBAŞCU  (m. 
2011), poet, gazetar. 
1959   u  Încetează din viaţă ANDREI 
TUDOR, (n. 1907), poet, muzicolog, 
traducător.
1964  u A fost dată în folosinţă 
prima linie de servicii telefonice 

prin cablu transoceanic. Prima 
convorbire a avut loc între 
preşedintele SUA, Lyndon Johson şi 
premierul japonez Hayato Ikeda.
1971   u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New 
York.
1979   u A fost semnat Tratatul dintre 
URSS şi SUA privind limitarea 
armamentelor strategice ofensive 
(SALT II).
2002   u  Încetează din viaţă 
SORIN POSTOLACHE (n.1947), 
caricaturist, publicist.
2006   u Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010   u  Încetează din viaţă JOSE 
SARAMANGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998) . V. G.

iunie
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reţeta zilei 
Pui cu 
fasole verde

IngredIente. 1 pui mare, 1 kg fasole 
verde, 1 ceapă mica, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă 
bulion, 1 lingură unt, 1 linguriţă pătrunjel verde, 
tocat, sare. Preparare. Se prăjesc uşor bucă-
ţile de pui în unt, se adaugă o ceapă dată pe 
răzătoare şi făina. Dacă puiul este foarte tânăr, 
fasolea se fierbe separat, se scurge de apă atât 

cât trebuie pentru ca mâncarea să aibă sos. 
Se acoperă, se dă la cuptor o jumătate de oră. 
Dacă puiul este mai mare şi nu prea fraged, 
se aşază fasolea crudă peste puiul înăbuşit cu 
unt, se toarnă o ceaşcă bună de apă sau de 
zeamă de carne şi se lasă să fiarbă acoperit.  
Se pune bulion şi verdeaţă tocată. . d. A.
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loto 5/40
34 31 16 22 11 21

super noroc 0 0 6 4 0 1

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 32.051,84 284.689,28
ii (5/6) 1 16.025,92 -
III (4/6) 70 228,94 -

Fond total de castiguri: 316.741,12 l

joker

plus noroc 3 5 7 9 8 5

38 5 2 45 35 3
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 89.494,77 6.626.141,29
ii (5/5) REPORT 19.350,22 171.420,14
III (4/5+J) REPORT 19.350,22 43.696,02
IV (4/5) 9 1.075,01 -
V (3/5+J) 41 294,97 -
Vi (3/5) 741 42,43 -
Vii (2/5+J) 639 22,71 -
Viii (1/5+J) 3.675 12,50 -

Fond total de castiguri: 6.954.939,97 l

suRsa: LoteRIa RomâNă 

loto 6/49
20 15 4 39 46 3

noroc 1 7 8 6 4 9 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 222.086,30 3.889.438,44
ii (5/6) 2 37.014,38 -
III (4/6) 187 395,87 -

Fond total de castiguri: 4.153.835,96 l

15 iuniE 2017

> Casă de piatră! Frumoasă 
şi ingenuă ca o mireasă în 
prima noapte de pasiune cu 
alesul inimii, în rochie albă, 
perfect transparentă, cu lacrimi 
de perle pe frunte şi ochii 
plânşi strălucind la lumina 
focului, a îngenuncheat la 
picioarele iubitului şi l-a cerut 
de bărbat. Mai să n-o recunosc 
pe gălăţeanca Maria, ghem 
de aroganţă, mofturi, fiţe şi 
arţag pe „Temptation Island – 
Insula Iubirii”, mai îmblânzită 
decât scorpia lui Shakespeare! 
Bietului Cosmin, iubitul la fel 
de gălăţean ca şi ea, nu-i venea 
să-şi creadă ochilor şi urechilor 
văzând-o pe cea care sistematic 
îi reproşa „Eu nu m-am 
despărţit pentru că am sperat 
că te vei schimba în bine!”, 
cerându-i iertare pentru toate 
zilele şi nopţile fripte pe care 
i le-a făcut din plin. Şi chiar 
Maria care îi tot scosese ochii 
că „M-ai cerut în căsătorie ca 
să scapi de gura mea!”, îl cerea 
acum de bărbat, promiţându-i 
că e o nouă Maria, bună, blândă 
şi iubitoare. Ce s-a întâmplat? 
Tânăra a înţeles că, de fapt, din 
cauza comportamentului ei 
bărbatul şi-ar putea lua lumea-n 
cap şi, speriată să nu-l piardă, l-a 
cerut în căsătorie. Iar Cosmin 
a acceptat. Fericiţi, au părăsit 
Thailanda, dornici să-nceapă o 
viaţă nouă! .

DezLegaRea JocuRILoR aPăRute îN suPLImeNtuL   „WeekeND magazIN“:

4 9 7 8 1 6 2 3 5

3 5 6 4 9 2 8 1 7

2 1 8 7 3 5 9 4 6

7 6 2 3 4 8 1 5 9

9 8 5 1 6 7 4 2 3

1 4 3 5 2 9 7 6 8

6 7 4 2 8 3 5 9 1

5 3 9 9 7 4 6 8 2

8 2 1 6 5 1 3 7 4

6 9 2 3 7 8 4 1 5

1 4 3 5 2 6 8 7 9

8 7 5 9 4 1 3 6 2

7 5 8 4 1 2 9 3 6

3 2 6 7 5 9 1 8 4

4 1 9 8 6 3 2 5 7

2 6 7 1 8 4 5 9 3

5 3 1 2 9 7 6 4 8

9 8 4 6 3 5 7 2 1

S
U

d
O

K
U

S
U

d
O

K
U

imPRESii  u ORIZONTAL: 
PAPARAZZI, ACOPERITOR, 
PAPAGAL, BE, APARA, EGAL, RA, 
ALO, AGA, URAT, OPRIT, DANEZ, 
LD, A, ATU, AL, IT, OMOLOGARE, 
CRETE, ANIN.
aRiTmOgRiF:  u PĂSĂRI DE 
CURTE
FUga VOCaLELOR:  u E, A, B, 
B, A, EST, ZVONDEPRIMAVARA, 
ARIEDEOPERA, ER, USA, AUSTERI, 
AZI, ITALIC, CICALIT, HAOS, 
NIT, CITA, M, DRAME, IAI, LINI, 
TAINA, IMPUTA, OC, MEACULPA, 
ASTRI.

îNcRucIŞaRe:  u ORIZONTAL: 
LUMINARECE, INIMITABIL, TIR, 
SATEN, ETATE, ANEN, RATA, PC, 
VA, AT, RADICAL, TITAN, TO, U, U, 
A, ISO, UC, RAPA, GRASI, ALICE, 
IVIT.
La PUTERE   u ORIZONTAL: 
ANIGREI, PL, CARIE, TALE, ETI, 
GRADAT, DUZINE, AMA, ERAS, 
SA, AL, CA, TOPTAN, ULTERIOR, 
O, SEAT, RATAT, UTI, VASALI, 
TESTA, EROI.
RECOnSTiTUiRE:  u MESERIA 
NU CERE DE BĂUT ŞI DE MÂN
CARE, DAR ADUCE MULTĂ PÂINE.

eXeRcIŢII De îNcRucIŞaRe  u
ORIZONTAL:  VINLAPESTE, 
ARIETA, DOP, SALTATA, SO, ES, 
ACIDA, C, LEAL, MARCA, ARC, IA, 
COD, M, TENSIUNE, ATELE, MITA, 
RO, ALTA, RU, ETAN, OSCAR.

SCRiiTORi ROmÂni:  u C, P, A, 
C, CUM, C, MARINPREDA, ARIN, 
REPETA, ATASATA, CAPAT, TAR, 
TASAT, GO, APARATE, ATU, VIRA, 
ATA, OLUT, R, ATLAS, CITIT, RA, 
FLEAC, MIT, E, VAL, ERITEM, 
APRILIE.

comunitate 
Gălăţenii pot recicla uleiul alimentar

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viatalibera.ro

Carrefour România şi Green 
Group sărbătoresc patru ani de 
operare a sistemului de colecta-
re selectivă a deşeurilor „Sigu-
rec”, prin intermediul căruia, 
clienţii Carrefour au colectat în 
total peste 16 milioane de bu-
căţi deşeuri PET, doze şi sticlă 
şi peste 4.500 de tone deşeuri de 
echipamente electrice, electro-

nice, hârtie şi carton. Cu această 
ocazie, cei doi parteneri anunţă 
lansarea unui nou serviciu: co-
lectarea uleiului alimentar uzat 
pe bază de recompensă, disponi-
bil în toate cele 21 de staţii de 
colectare selectivă Sigurec din 
proximitatea magazinelor Car-
refour, inclusiv în Galaţi.

Clienţii pot aduce la staţiile 
Sigurec uleiul uzat în peturi 
transparente, cantitatea mini-
mă primită fiind un litru, iar 

maximă patru litru. Acesta 
trebuie să fie filtrat, curat, fără 
depuneri de resturi alimentare 
sau apă.  La preluare, uleiul va fi 
cântărit şi în funcţie de cantita-
te, se va elibera un voucher valo-
ric ce poate fi folosit ca reducere 
la cumpărături, valoarea unui 
litru de ulei alimentar uzat fi-
ind de 0,50 lei, iar, la final, ule-
iul colectat se duce spre proce-
sare, pentru a fi transformat în 
biodiesel. .

„Tetraevangheliarul 
de la Umor”

IunIe 1473 . IStOrIe

VIrgIl gUrUIanU 
redactie@viatalibera.ro

Capodoperă a genului, Tetraevanghe-
liarul din 1473, executat de ieromonahul 
Nicodim la Mănăstirea Putna, la cererea 
voievodului Ştefan, conţine 278 de file de 
pergament in folio, scrise în limba slavo-
nă, cu excepţia primei şi ultimei file, care 
sunt complet albe.

Pe fila 265, se află caligrafiat textul de 
danie, în slavonă, având următorul conţi-
nut: „Preacredinciosul şi de Hristos iubitor 
ţar, Io Ştefan, voievod, domn al Ţării Mol-
do – Vlahiei, a dat să se scrie acest Tetra-
evanghel cu mâna ieronimului Nicodim 
şi l-a dăruit Mănăstirii de la Umor, întru 
pomenirea sufletului său şi al părinţilor 
săi şi al copiilor săi, egumen fiind atunci 
popa Gheorghe, şi s-a sfârşit în luna iunie, 
17, în anul 6981 (1473)”.

Tetraevangheliarul scris la Putna [de 
către ieromonahul Nicodim de la Neamţ] 
şi dăruit Humorului, a străbătut multe 
drumuri: în Transilvania (1538), cu Petru 
Rareş, care îl duce şi la Constantinopole, 
în 1541, an în care îl redă Humorului la 
întoarcerea sa din pribegie. În anul 1656, 
după alte peregrinări, ajunge iarăşi la 
Humor. În 1783, austriecii devalizează 
mănăstirea, astfel că Tetraevangheliarul 
ajunge la Viena. Între 1881-1882, Cernău-
ţiul îl împrumută Academiei Române din 
Bucureşti pentru studiu, iar între 1940 şi 

1957 se află în proprietatea Mănăstirii 
Dragomirna. Între 1957 şi 1971 este din 
nou la Putna, de unde pleacă la Muzeul 
de Istorie al României.

Celebrul Tetraevangheliar îşi datorea-
ză faima nu doar calităţilor sale artistice, 
ci şi faptului că are, la fila 266, pe verso, 
cel mai veridic portret al lui Ştefan cel 
Mare.

Chipul voievodului s-a păstrat cel mai 
bine în tabloul votiv de la Voroneţ, în ba-
sorelieful în piatră de la Vatopedu şi în mi-
niatura din acest Tetraevangheliar.  .

anca melInTe   
ancam@viatalibera.ro

tv
mania 
Gălăţeanca 
Maria, scorpia 
îmblânzită   
în Thailanda
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Ce aCte trebuie 
pentru îngrijiri 
medicale acasă 
ajutor. îngrijirea la 
domiciliu este ultima soluţie pentru 
bolnavii cronici care locuiesc singuri, 
fără ajutor din partea membrilor 
familiei. > pag. 06

drepturile tatălui 
după naşterea 
Copilului 
LegisLaţie. Dacă toată 
lumea ştie că mamele au dreptul la 
un concediu de maternitate înainte 
şi după naştere, puţini ştiu că şi 
taţii pot obţine timp liber, pentru a 
fi alături de copil şi de proaspăta 
mămică. > pag. 07

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Croaziere  
pe Dunăre 
pentru toţi

AsOciAţiA „GAlAţi, ORAşul mEu” . Reacţie

anCa melinte 
ancam@viata-libera.ro

Planurile Primăriei Galaţi de 
a organiza minicroaziere în ca-
drul Zilelor Dunării 2017 şi de a 
recrea, pe mal, imagini vii cu ora-
şul de altădată sunt idei lansate 
şi promovate de Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu”. Preşedintele Asoci-
aţiei, Bogdan Radu Brînzan, a 
reacţionat după ce ziarul „Viaţa 
liberă” a făcut publice acţiunile 
dorite de Primărie, dar şi modul 
selectiv în care ar putea fi puse 
în practică.

    „Ideea plimbărilor de agre-
ment cu navele istorice „Tudor 
Vladimirescu” şi „Borcea” de 
Ziua Dunării şi Ziua Marinei ne 

aparţine. Încă de la finalul lunii 
ianuarie şi începutul lunii fe-
bruarie am înaintat adrese către 
administraţiile locale celor două 
oraşe, Galaţi şi Brăila, cu un astfel 
de scenariu, pornind de la ideea 
că suntem oraşe port şi nu sun-
tem legate prin nicio linie nava-
lă, fapt inacceptabil. Sunt copii, 
tineri, care nu s-au plimbat vreo-
dată cu un vapor pe Dunăre. Ne 
dorim ca toţi cetăţenii oraşului să 
aibă acces la aceste croaziere de 
agrement, să fie organizate mai 
multe curse, să ne putem bucura 
cu toţii de aceste zile de sărbătoa-
re, să nu apară şi aici intervenţii, 
criterii netransparente”, spune 
preşedintele Asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu”. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  12 - 17 iunie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

23 sâmbătă

23

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

12 - 17 iunie 2017

SELFIE PET
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din str. 
Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul nostru şi 
animalul tău de companie! 
CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*HRANĂ

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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